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Komitet Monitorujący Plan Stragegiczny Wspólnej Polityki Rolnej 2023-2027

W piśmie tym czytamy: W na-
wiązaniu do projektu uchwa-
ły Komitetu Monitorującego 

Plan Strategiczny WPR 2023-2027 w 
sprawie zmian w interwencji I 13.2.  
- Tworzenie i rozwój organizacji produ-
centów i grup producentów rolnych Pla-
nu Strategicznego dla Wspólnej Polityki 
Rolnej na lata 2023-2027, Krajowa Rada 
Spółdzielcza przesyła Panu Ministrowi 
swoją opinię.

 Biorąc pod uwagę zlikwidowanie się 
po pięcioletnim okresie otrzymywania 
wsparcia na tworzenie ponad 80 proc. 
grup producentów rolnych założonych 
w latach 2006-2013, KRS nie popiera 
zwiększania dostępnego limitu kwoty 
dotacji ryczałtowej na tworzenie i roz-
wój GPR z 6 do 10 tys. euro rocznie na 
każdego członka. 
  Uwzględniając dotychczasowe do-
świadczenia w tworzeniu grup produ-
centów należy stwierdzić, że GPR które 
mają zazwyczaj 5-6 członków, w więk-
szości likwidują się po 5-letnim okresie 
otrzymywania dotacji. KRS stoi na sta-
nowisku, że - biorąc pod uwagę wspie-
ranie tworzenia wspólnych podmiotów 
rolników z środków publicznych - for-
muła grup producentów rolnych wyczer-
pała się. Poza nielicznymi przykładami, 
nie tworzą one większych podmiotów 
gospodarczych. 
 Od początku forma ta była traktowana 
jako przejściowa - do czasu rozwinięcia 
działalności, łączenia się grup w większe 
podmioty lub tworzenia gospodarczych 
związków GPR. Niestety taki proces nie 
nastąpił, co wskazuje 18-letnia praktyka 
wdrażania wsparcia na tworzenie grup 
producentów rolnych oraz stopień likwi-
dujących się grup producentów.

  Przyjęte przez Komisję Europejską 
a następnie przez Parlament Europejski 
i Radę (UE) rozwiązania w Rozporzą-
dzeniu PEiR (UE) nr 2021/2115 ustana-
wiającym przepisy dotyczące wsparcia 
planów strategicznych sporządzanych 
przez państwa członkowskie w ramach 
wspólnej polityki rolnej, wskazują uzna-
ne organizacje producentów i zrzesze-
nia uznanych OP jako docelowe for-
my działania rolników na rynku - jako 
formy bardziej trwałe, o większej skali 
działania i poprawiające dochody z dzia-
łalności rolniczej członków organizacji. 
Chodzi bowiem o działanie rolników w 
ramach większego podmiotu na rynku, 

Głos wsparcia dla Organizacji Producentów
Prezes Zarządu Krajowej Rady Spółdzielczej dr inż. Mieczysław 

Grodzki, członek Komitetu Monitorujacego PS WPR na lata 
2023-2027 w dniu 20 maja br. przekazał Ministrowi Rolnictwa i 

Rozwoju Wsi Czesławowi Siekierskiemu uwagi na temat pro-
ponowanych zmian w interwencji I 13.2. - Tworzenie i rozwój organizacji 

producentów i grup producentów rolnych. Postuluje w nim większe wspar-
cie dla Organizacji Producentów, które mają stać się docelowymi formami 

działania rolników na europejskim rynku.

głównie są to spółdzielnie (ok. 4000 ta-
kich podmiotów w krajach zachodnich 
UE). 
 Minimalna liczba członków uznanej 
OP wynosi 10 producentów rolnych, 
a jednocześnie członkami organizacji 
mogą być również nie-rolnicy (osoby 
fizyczne i prawne dysponujący np. in-
frastrukturą techniczną m.in. maszyny i 
urządzenia rolnicze, budynki, magazy-
ny, przechowalnie) służące działalności 
i rozwojowi uznanej OP. Pozwala to na 
połączenie potencjałów i uzyskanie zna-
czącej synergii. 
 Obecnie maksymalna kwota dotacji 
na tworzenie i rozwój uznanej OP wy-
nosi do 100 tys. euro rocznie za 5 pierw-
szych lat działania organizacji, co daje 
w przeliczeniu 10 tys. euro na członka 
uznanej OP przy jej minimalnej liczbie 
członków tj. 10. W przypadku większej 
liczby członków kwota dotacji w przeli-
czeniu na członków spada. Jednocześnie 
organizacje producentów obowiązuje 
wymóg przeznaczania na środki trwałe 
min. 30 proc. uzyskanej dotacji na two-
rzenie, co jest wymogiem w naszej oce-
nie słusznym, ponieważ zwiększa trwa-
łość działania podmiotu. Wymóg ten nie 
obowiązuje GPR. 

 Proponowane zwiększenie kwo-
ty wsparcia do 10 tys. euro na członka 
grupy stworzy sytuację, w której w ko-

lejnych latach ponownie 
formą dominującą będą 
GPR zamiast wskazywane 
przez Komisję Europejską 
i Parlament Europejski 
uznane OP i ich zrzesze-
nia. Według naszej wiedzy 
obecnie (poza sektorem 
owoców i warzyw) zareje-
strowana jest jedna uzna-
na OP w Polsce. Pozorne 
ułatwienia warunków dla 
tworzenia GPR skutkować 
będą ostatecznie brakiem 
oczekiwanych rezultatów 

z wydatkowania znaczących środków 
publicznych. 

 W odniesieniu do proponowanego 
skrócenia okresu działania GPR i OP 
po dacie otrzymania ostatniej dotacji na 
tworzenie z 3 lat do 1 roku proponujemy 
dopuścić taką możliwość pod pewnymi 
warunkami. Pozostawienie obecnego 
zapisu tj. utrzymania uznania przez mi-
nimum trzy lata od otrzymania ostatniej 
płatności (oraz jego uzupełnienie jak 
w dalszej części) lub utrzymania uzna-
nia przez minimum rok od otrzymania 
ostatniej płatności w przypadku połą-
czenia się uznanych organizacji produ-
centów celem utworzenia uznanej orga-
nizacji producentów o większej liczbie 
członków lub w przypadku połączenia 
się uznanych grup producentów rolnych 
celem utworzenia uznanej organizacji 
producentów.

  Jeśli chodzi o propozycję zmiany 
w zakresie wydatkowania środków na 
tworzenie uznanej OP lub GPR propo-
nujemy następujący zapis: 

(...) wydatkowanie wsparcia uzyska-
nego w ramach tego mechanizmu 
nie później niż do końca trzeciego 
roku działalności beneficjenta lub w 
przypadku połączenia się organizacji 
producentów lub połączenia się grup 
producentów rolnych (opisanego wy-
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Opinia UOKiK korzystna dla banków spółdzielczych

Banki spółdzielcze są małymi
i średnimi przedsiębiorstwami

W majowym wydaniu „Tęczy Polskiej” informowaliśmy naszych 
Czytelników o wystąpieniu KRS do Minister Funduszy i Polityki 

Regionalnej w sprawie decyzji Polskiej Agencji Rozwoju Przed-
siębiorczości, która wyłączyła Banki Spółdzielcze z kategorii 

mikro, małych i średnich przedsiębiorców, co znacznie ograniczyło tym 
bankom dostęp do europejskich funduszy pomocowych („TP” nr 5/20204, 
s. 10). 27 maja br. do stanowiska spółdzielców odniosła się Minister Fun-

duszy i Polityki Regionalnej Katarzyna Pełczyńska-Nałęcz, natomiast 
10 czerwca br. wpłynęło pismo, w którym prezes PARP Katarzyna Duber-

-Stachurska koryguje swoje stanowisko.

żej) do końca pierwszego roku działal-
ności beneficjenta, następującego po 
uzyskaniu ostatniej płatności.

 Jednocześnie wnioskujemy o zwięk-
szenie dotacji na tworzenie i rozwój 
uznanych OP do 300 tys. euro rocznie 
za pierwsze 5 lat działania organizacji. 
Uzasadniamy to danymi z których wy-
nika, że limit wsparcia do 100 tys. euro 
uzyskiwały GPR tworzone w Polsce 
począwszy od 2006 roku, przy wymo-
gu minimum 5 producentów rolnych - 
członków grupy. Obecnie po 18 latach, 
kwota wsparcia na tworzenie uznanych 
OP nie odpowiada dzisiejszym realiom 
gospodarczym, w szczególności kosz-
tom działania organizacji, nabywania 

środków trwałych i realizacji inwestycji. 
W przypadku pozytywnej oceny tego 
rozwiązania, wnioskujemy również o 
wprowadzenie gradacji udzielanego 
wsparcia na tworzenie i rozwój, w za-
leżności od liczby członków OP tj. przy 
liczbie członków poniżej 15 wsparcie do 
100 tys. euro rocznie, przy liczbie człon-
ków co najmniej 15 i poniżej 20 wsparcie 
200 tys. euro rocznie oraz przy liczbie 
członków 20 i więcej 300 tys. euro rocz-
nie dotacji na tworzenie i rozwój uznanej 
OP. Takie rozwiązanie sprzyjać będzie 
większej średniej liczbie członków orga-
nizacji, co przełoży się na zwiększenie 
trwałości organizacji producentów i po-
prawę dochodów rolników. 

 Krajowa Rada Spółdzielcza od wie-
lu lat przedkłada propozycje dotyczące 
stworzenia systemu wsparcia opartego 
na budowaniu trwałości tworzonych 
podmiotów oraz rozwoju spółdziel-
czości rolniczej, celem poprawy zor-
ganizowania rolników i ich dochodów.
Negatywne skutki braku dobrego go-
spodarczego zorganizowania rolników 
są silnie odczuwalne w ostatnich latach 
przez większość rolników posiadających 
gospodarstwa towarowe, którzy bez po-
prawy tej sytuacji zagrożeni są utratą 
płynności i bankructwem w najbliższych 
latach.

        dr inż. Mieczysław Grodzki

       Prezes Zarządu
      Krajowej Rady Spółdzielczej

Minister Katarzyna Pełczyńska- 
Nałęcz przedstawiając stanowi-
sko resortu Funduszy i Polityki 

Regionalnej w tej sprawie podkreśliła, 
że status MMŚP jest ściśle związany z 
kwestią udzielania pomocy publicznej, w 
związku z czym PARP wystąpiła do Urzę-
du Ochrony Konkurencji i Konsumentów 
(UOKiK) o opinię w zakresie możliwości 
udzielania pomocy publicznej/pomocy 
de minimis bankom spółdzielczym w pro-
jektach skierowanych do MMŚP. 
  PARP jest przy tym zdania, że bank 
spółdzielczy nie jest MMŚP, gdyż banki 
spółdzielcze jako podmioty powiązane 
mają pozycję rynkową i siłę ekonomicz-
ną, która przekracza siłę MMŚP. 
 W podstawie prawnej PARP wska-
zała m.in. art. 3 ust. 3 lit. c Załączni-
ka I do rozporządzenia Komisji (UE) 
nr 651/2014 z dnia 17 czerwca 2014 r. 
uznającego niektóre rodzaje pomocy za 
zgodne z rynkiem wewnętrznym w zasto-
sowaniu art. 107 i 108 Traktatu. 
 W myśl tego przepisu „Przedsiębior-
stwa powiązane” oznaczają przedsię-
biorstwa, które pozostają w jednym z 
poniższych związków:
a) przedsiębiorstwo ma większość praw 

głosu w innym przedsiębiorstwie w 
roli udziałowca/akcjonariusza lub 
członka;

b) przedsiębiorstwo ma prawo wyzna-
czyć lub odwołać większość członków

organu administracyjnego, zarządzają-
cego lub nadzorczego innego przed-
siębiorstwa;

c) przedsiębiorstwo ma prawo wywierać 
dominujący wpływ na inne przedsię-
biorstwo na podstawie umowy zawar-
tej z tym przedsiębiorstwem lub po-
stanowień w jego statucie lub umowie 
spółki;

d) przedsiębiorstwo będące udziałow-
cem/akcjonariuszem lub członkiem 
innego przedsiębiorstwa kontroluje 

samodzielnie, na mocy umowy z in-
nymi udziałowcami/akcjonariuszami 
lub członkami tego przedsiębiorstwa, 
większość praw głosu udziałowców/
akcjonariuszy lub członków w tym 
przedsiębiorstwie. 

 W ocenie UOKiK wyrażonej w 
piśmie z 23 maja br. (znak: DMP-
2.52.125.2024): 

z przepisów ustawy o funkcjonowaniu 
banków spółdzielczych oraz postano-
wień statutów Banku Polskiej Spół-
dzielczości S.A. i SGB-BANKU S.A. 
nie wynika wprost, że banki spółdziel-
cze uczestniczące w zrzeszeniu należy 
automatycznie uznać za powiązane  
z bankiem zrzeszającym lub pozostały-
mi bankami spółdzielczymi.

Co więcej,
okoliczności takie jak utworzenie na 
poziomie banków zrzeszających syste-
mu ochrony, w ramach którego banki 

spółdzielcze zapewniają sobie płyn-
ność i wypłacalność, zbliżona identyfi-
kacja wizualna, czy szeroko rozumiana 
możliwość wspólnego występowania 
lub działania w niektórych sytuacjach 
związanych z prowadzeniem działal-
ności gospodarczej (np. organizacja 
szkoleń pracowników, wspólne skła-
danie zamówień), nie świadczą jed-
noznacznie o istnieniu powiązania 
między bankami spółdzielczymi wcho-
dzącymi w skład zrzeszenia lub ban-
kiem zrzeszającym.

 Powyższa interpretacja UOKiK zo-
stała przekazana PARP i powinna być 
wzięta przez nią pod uwagę podczas po-
dejmowania stanowiska w sprawie kwa-
lifikowalności wydatków ponoszonych w 
projektach współfinansowanych ze środ-
ków europejskich - pisze Minister Fun-
duszy i Polityki Regionalnej Katarzyna 
Pełczyńska Nałęcz.
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W cyklu „Bublioteczka Krajowej Rady Spółdzielczej ukazał się tekst jednolity 
ustawy z dnia 16 września 1984 r. Prawo spółdzielcze według stanu prawne-
go na 1 stycznia 2024 roku. Mamy nadzieję, że ta podręczna broszurka będzie 
pomocna w codziennej pracy organów spółdzielni. 

Tekst jednolity ustawy 
z dnia 16 września 1984 r.

 Prawo spółdzielcze 
według stanu prawnego na dzień 1 stycznia 2024 roku. 

cena: 20 zł brutto zamówienia: tecza.polska@krs.com.pl

 Prezes PARP w piśmie z 10 czerw-
ca również powołała się na tę samą 
opinię UOKiK. Jak pisze: - W związku 
z wątpliwościami zgłoszonymi do sta-
nowiska PARP, zgodnie z którymi bank 
spółdzielczy nie jest mikro-, małym ani 
średnim przedsiębiorstwem (dalej jako: 
„MMŚP”), 9 kwietnia br. PARP wystąpi-
ła do Urzędu Ochrony Konkurencyjności 
i Konsumentów (dalej UOKiK) z prośbą 
o pomoc w rozstrzygnięciu kwestii w za-
kresie uznania banków spółdzielczych za 
podmioty spełniające kryteria MMŚP.

 Zgodnie z pismem UOKiK z 23 
maja 2024 r. (znak pisma: DMP-
2.52.125.2024), z przepisów Ustawy o 
funkcjonowaniu banków spółdzielczych 
oraz postanowień statutów Banku Pol-
skiej Spółdzielczości S.A. i SGB-BANKU 
S.A. nie wynika wprost, że banki spół-
dzielcze uczestniczące w zrzeszeniu na-
leży automatycznie uznać za powiązane 
z bankiem zrzeszającym lub pozostałymi 
bankami spółdzielczymi. W szczególno-
ści, ze statutów banków zrzeszających 
nie wynikają żadne szczególne upraw-
nienia dla przedstawicieli banków spół-
dzielczych biorących udział odpowied-
nio w Walnym Zgromadzeniu i Walnym 
Zgromadzeniu Akcjonariuszy, które mo-
głyby powodować możliwość samodziel-
nego decydowania przedstawiciela ban-
ku o działalności banku zrzeszającego.
  Ponadto, zdaniem UOKiK wyborów 
do Rady Nadzorczej Banku Polskiej 
Spółdzielczości S.A. (uprawnionej do 
powoływania i odwoływania członków 
zarządu) dokonuje się w drodze głoso-
wania w siedmiu grupach regionalnych, 
w sposób zapewniający reprezentację 
akcjonariuszy z każdej z nich, przez co 
najmniej jednego jej przedstawiciela, co 
dodatkowo utrudnia dominację zrzesze-
nia nawet przez silniej reprezentowane 
regiony.

  Jednocześnie, zgodnie z pismem 
UOKiK, okoliczności takie jak utworze-
nie na poziomie banków zrzeszających 
systemu ochrony, w ramach którego 
banki spółdzielcze zapewniają sobie 
płynność i wypłacalność, zbliżona iden-
tyfikacja wizualna, czy szeroko rozumia-
na możliwość wspólnego występowania 
lub działania w niektórych sytuacjach 
związanych z prowadzeniem działalno-
ści gospodarczej (np. organizacja szko-
leń pracowników, wspólne składanie 
zamówień), nie świadczą jednoznacznie 
o istnieniu powiązania między bankami 
spółdzielczymi wchodzącymi w skład 
zrzeszenia lub bankiem zrzeszającym. 

  Z uwagi na powyższe, nie można mó-
wić o uprzywilejowanej pozycji banku 
spółdzielczego na rynku w stosunku do 
MŚP i zakładać, że są dużymi przedsię-
biorstwami.

 Dodatkowo, pismem IZ POWER z 27 
maja 2024 r. skierowanym do PARP, Pani 
Minister Katarzyna Pełczyńska-Nałęcz 
zwróciła się z prośbą o uwzględnienie 
opinii UOKiK podczas rozstrzygania 
o kwalifikowalności wydatków z tytułu 
wsparcia udzielanego bankom spółdziel-
czym ze środków europejskich.
 Opinię UOKiK, popartą stanowiskiem 
IZ POWER, PARP uznała za zasadną i 
rozstrzygającą w kwestii ustalania statu-
su banków spółdzielczych jako MMŚP .

 W oparciu o wyżej opisany stan fak-
tyczny i uzyskane opinie, PARP przyj-
muje za prawidłowe określenie statu-
su banku spółdzielczego jako MMŚP, 
dokonywane na podstawie Załącznika 
I do rozporządzenia Komisji (UE) nr 
651/2014 z 17 czerwca 2014 r. uznają-
cego niektóre rodzaje pomocy za zgodne 
z rynkiem wewnętrznym w zastosowaniu 
art. 107 i 108 Traktatu1, uznając tym sa-

mym kwalifikowalność wsparcia banków 
spółdzielczych w projektach realizowa-
nych działania 2.2 i 2.21 PO WER.
  Przepraszam za niedogodności zwią-
zane ze stanowiskiem PARP wyrażonym 
w piśmie znak DRK.SWP.5321.5.2024.
IA(1) z dnia 12.03.2024 zgodnie z któ-
rym, bank spółdzielczy nie był uznawany 
za mikro-, małe ani średnie przedsię-
biorstwo. 

Z poważaniem
Katarzyna Duber-Stachurska

Prezes PARP

aKrajowa Rada Spółdzielcza bierze 
udział w konsultacjach projektu zmia-
ny Rozporządzenia Ministra Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi w sprawie szczegółowego 
przeznaczenia, warunków i trybu udziela-
nia wsparcia dla mikro-, małych i średnich 
przedsiębiorstw na wykonywania działal-
ności w zakresie przetwórstwa lub wpro-
wadzania do obrotu produktów rolnych, 
rybołówstwa lub akwakultury w ramach 
Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększa-
nia Odporności. Głównym celem zmiany 
tego rozporządzenia jest wydłużenie mak-
symalnego czasu realizacji przedsięwzięć 
przez mikro-, małe i średnie przedsiębior-
stwa z obecnie obowiązujących 18 mie-
sięcy do 24 miesięcy. Ma to ograniczyć 
potencjalne ryzyko niezrealizowania pro-
jektów inwestycyjnych objętych wspar-
ciem w terminie. 
 Na problem ten zwrócili uwagę przed-
siębiorcy, jako ostateczni odbiorcy wspar-
cia, podkreślając że mają czas zbyt krótki 
czas na realizację przedsięwzięć. Przyczy-
ną są m.in. wydłużone terminy realizacji 
zamówień w zakresie dostaw maszyn i 
urządzeń, niska dostępność ekip budow-
lanych, a także wydłużające się procedury 
uzyskiwania zezwoleń, w tym pozwoleń 
budowlanych, czy pozwoleń na użytkowa-
nie.                                                              r
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Wyczytane na Onecie: „Myślę, że nie ma prezesa, który nie bierze w łapę...”

Kolejny paszkwil na spółdzielczość
Krajowa Rada Spółdzielcza skierowała do redaktora naczelnego portalu 

informacyjnego „Onet.pl” Bartosza Węglarczyka List Otwarty w związku ze 
skandalicznym artykułem Anieli Bocheńskiej, który ukazał się 12 czerwca 

br. pod tytułem: „Myślę, że nie ma prezesa, który nie bierze w łapę”. Rząd 
zapowiada trzęsienia ziemi w spółdzielniach mieszkaniowych. Spółdzielcy  

protestują przeciwko upowszechnianiu niesprawiedliwego i nieprawdziwe-
go obrazu spółdzielczości mieszkaniowej w Polsce. Publikujemy obszerne 

fragmenty Listu Otwartego.  

W piśmie tym spółdzielcy zwrócili 
uwagę na fakt, że „od wielu lat w 
części mediów i ośrodkach opi-

niotwórczych powtarzana jest fałszywa 
narracja, że spółdzielnie nie radzą sobie 
z zarządzaniem swoimi osiedlami. Opinia 
ta jest absolutnie nieprawdziwa i niema-
jąca poparcia w żadnych analizach rynko-
wych. Nie znamy w środowisku spółdziel-
ców danych i analiz wskazujących, że 
spółdzielnie mieszkaniowe - jako branża 
- miałyby działać źle, że zaprzepaszczają 
środki, że sobie nie radzą z zarządzaniem. 
Przeciwnie, chociażby według informacji 
GUS jeszcze z roku 2019, spółdzielnie 
miały najniższy udział kosztów zarzą-
dzania i administrowania w opłatach od 
mieszkańców. Wyższy miały wspólnoty 
mieszkaniowe, a jeszcze wyższy zaso-
by komunalne. O czym to świadczy?  
O tym, że w spółdzielniach znaczna czę-
ści opłat kierowana jest tam, gdzie po-
winna, a więc szczególnie na remonty i 
modernizacje budynków. Śmiemy także 
twierdzić, bo takie analizy prowadzimy, 
że czynsze w budynkach spółdzielczych 
są niejednokrotnie niższe niż we wspól-
notach, a tym bardziej budynkach komu-
nalnych. Nakłady na remonty są z kolei 
wyższe, a to stanowi o jakości i stanie 
substancji mieszkaniowej.
 Z przykrością stwierdzamy, że wspo-
mniany na wstępie artykuł wpisuje się 
w tendencyjnie propagowany fałszywy 
obraz spółdzielczości mieszkaniowej w 
Polsce. Opisane w artykule sytuacje o 
rzekomych nieprawidłowościach w spół-
dzielniach mieszkaniowych, wydają się 
pochodzić z tzw. zasłyszanych informa-
cji, bez przedstawienia jakichkolwiek do-
wodów na ich potwierdzenie. Taki sposób 
przedstawiania problemu wzbudza po-
ważne obawy odnośnie rzetelności przy-
gotowanego i opublikowanego materiału 
prasowego.

Spółdzielnia, a konflitky
międzysąsiedzkie

 W pierwszej kolejności poruszony zo-
stał problem braku możliwości przeciw-
działania przez spółdzielnie mieszkanio-
we konfliktom międzysąsiedzkim, jak np. 
dotyczących zakłócania porządku przez 
głośno zachowujących się mieszkańców 
czy palenia papierosów na balkonach. 
Niestety, artykuł niesprawiedliwie suge-
ruje nieporadność zarządów i pracowni-
ków spółdzielni w zakresie rozwiązywa-
nia tego rodzaju problemów, pomijając 
jednocześnie - co automatycznie wpro-

wadza czytelnika w błąd - ograniczone 
prawne możliwości, z których spółdziel-
nia może w ogóle skorzystać. Zgodnie 
z obowiązującym w Polsce porządkiem 
prawnym, organami właściwymi do in-
terwencji w przypadku naruszania zasad 
współżycia społecznego są odpowiednie 
służby: jak Policja, czy Straż Miejska. 
W przypadku powzięcia od mieszkańca 
informacji o zakłócaniu porządku, spół-
dzielnie zgłaszają takie sprawy właści-
wym organom. Innych narzędzi praw-
nych bowiem nie posiadają.
  W skrajnych przypadkach spółdziel-
nia może skorzystać z tzw. „atomowego” 
rozwiązania i na podstawie przepisów 
ustawy o spółdzielniach mieszkaniowych 
wystąpić do sądu o przymusowe wyga-
szenie spółdzielczego prawa do lokalu 
lub zbycie odrębnej własności lokalu, zaj-
mowanego przez osobę, która rażąco lub 
uporczywie dopuszcza się wykraczania 
przeciwko obowiązującemu porządkowi 
domowemu. Jest to rozwiązanie daleko 
idące i stosowane przez sądy w skrajnych 
i wyjątkowych sytuacjach.
 Możliwość przeciwdziałania narusze-
niom zasad porządku domowego przez 
ich mieszkańców została dodatkowo 
ograniczona, kiedy to ustawodawca w 
2017 r. uniemożliwił wykluczanie ze 
spółdzielni członków łamiących zasa-
dy porządku domowego. Spółdzielniom 
znany jest problem konfliktów pomiędzy 
mieszkańcami, skarżącymi się na pale-
nie wyrobów tytoniowych na balkonach. 
Przytaczanie jednak tego wątku, jako 
przykładu niewłaściwego zarządzania za-
sobami mieszkaniowymi jest niepoważ-
ne. Można odnieść wrażenie, że w arty-
kule winą za taki stan rzeczy próbuje się 
obarczyć spółdzielnie, podczas gdy jego 
rozwiązanie leży wyłącznie w gestii usta-
wodawcy. Zaledwie kilkanaście dni temu 
Minister Zdrowia - Izabela Leszczyna 
wydała komunikat, iż prawne wprowa-
dzenie zakazu palenia na balkonach jest 
mało realne. Skoro resort odpowiedzialny 
za politykę zdrowotną nie widzi potrzeby 
bądź możliwości, aby wprowadzać takie 

zakazy, to na jakiej podstawie miałyby to 
robić spółdzielnie. Niestety takiego ko-
mentarza wyraźnie zabrakło w omawia-
nym artykule, co ponownie wpływa na 
kreowanie negatywnego i zarazem fałszy-
wego obrazu spółdzielni mieszkaniowych 
- jako zarządcy.

Dostęp do informacji

 W artykule poruszana jest również 
sprawa rzekomego utrudniania człon-
kom spółdzielni dostępu do informacji  
i dokumentów znajdujących się w posia-
daniu spółdzielni.
 Trudno nie oprzeć się wrażeniu, że 
sprawa ta została opisana w sposób „plot-
karski”, a sam tekst ma na celu wykre-
owanie problemu, a nie jego opisanie i 
rzetelne przedstawienie. Przepisy ustawy 
Prawo spółdzielcze oraz ustawy o spół-
dzielniach mieszkaniowych w sposób 
jasny i precyzyjny wskazują, w jaki spo-
sób mieszkaniec może pozyskać informa-
cje znajdujące się w spółdzielni, której 
jest członkiem. Natomiast w przypadku 
odmowy udostępnienia dokumentów, 
członek może taką decyzję spółdzielni 
zaskarżyć do sądu. Z naszych danych,  
a szczególnie na podstawie prowadzo-
nych lustracji, nie wynika, aby w spół-
dzielniach mieszkaniowych na większą 
skalę miał występować problem z dostęp-
nością do dokumentów przez ich człon-
ków, co jak się wydaje próbuje się zasu-
gerować w artykule.
 Można odnieść wrażenie, że pojawiają-
ce się od czasu do czasu propozycje zmian 
w przepisach prawa w zakresie udzielania 
informacji i udostępniania dokumentów 
przez spółdzielnie, wynikają wyłącznie 
z próby kreowania sensacji na bazie po-
jedynczych nieprawidłowych przypad-
ków. W ten sposób tworzy się negatywną 
narrację rzutującą na całą spółdzielczość. 
Kolejne pomysły, które mają rzekomo 
„zliberalizować” zasady udostępniania 
członkom spółdzielni posiadanych do-
kumentów, idą w kierunku pozbawienia 
spółdzielczości   mieszkaniowej   ochrony 
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przed osobami działającymi na jej szkodę. 
Obserwując od lat dyskusje na ten temat, 
możemy przypuszczać, że największymi 
zwolennikami całkowitego dostępu do 
wszystkich dokumentów spółdzielni, są 
przede wszystkim konkurenci działający 
na rynku nieruchomości. Zapomina się, 
że spółdzielnie mieszkaniowe są również 
przedsiębiorcami. W przypadku nieogra-
niczonego dostępu do dokumentów, w 
tym zawieranych umów, może dochodzić 
do sytuacji wykorzystania pozyskanych 
danych i informacji wbrew interesowi 
mieszkańców spółdzielni. W praktyce 
np. umowy gospodarcze, takie jak: na 
wykonawstwo, remonty, modernizację 
istniejących zasobów czy inwestorskie o 
budowę nowych domów, stałyby się ła-
two dostępne dla innych firm. Wiemy, że 
spółdzielnie, korzystając z makroskali, 
niejednokrotnie otrzymują korzystniejsze 
ceny od hurtowni, wykonawców, czy do-
stawców, niż inne podmioty działające na 
rynku nieruchomości. Takie informacje 
co do zasady stanowią tajemnicę handlo-
wą w relacjach gospodarczych pomiędzy 
kontrahentami.
Ponadto niemal nieograniczony dostęp 
do dokumentów spółdzielni, może skut-
kować wyciekiem danych osobowych 
jej członków i brakiem kontroli nad ich 
przetwarzaniem. Handel czy wykrada-
nie danych osobowych staje się coraz 
powszechniejszym zjawiskiem. Obecnie 
funkcjonujące przepisy w tym zakresie 
pozwalają spółdzielniom zapobiegać ta-
kim procederom.

Kadencyjność zarządów

 „Uzdrowieniem” spółdzielczości 
mieszkaniowej w Polsce w teorii ma być 
wprowadzenie kadencyjności prezesów 
zarządów spółdzielni oraz bezpośredni 
ich wybór na walnym zgromadzeniu.
  Nie jest raczej przypadkiem, że dysku-
sje w tej sprawie ożywiły się dopiero, gdy 
kilka lat temu ustawodawca wprowadził 
przepisy o ograniczonej kadencji wój-
tów, burmistrzów i prezydentów miast. 
Spółdzielnie mieszkaniowe stanowią 
obszar zamieszkały przez znaczą część 
mieszkańców małych, średnich, a także 
dużych miast. Można sobie wyobrazić, że 
niektórzy włodarze gmin, którym skoń-
czą się kadencje w samorządzie, zechcą 
obowiązkową jedną kadencje przerwy 
„przezimować” w spółdzielni. Obawiać 
się można, że walne zgromadzenie stało-
by się wówczas areną politycznej kampa-
nii wyborczej, prowadzonej w praktyce 
na koszt spółdzielców oraz „festiwalem” 
populistycznych obietnic, takich jak nie-
realne obniżki opłat czynszowych czy na 
fundusz remontowy, które w konsekwen-
cji doprowadzą do degradacji technicznej 
i jakościowej budynków mieszkalnych. 
Spółdzielniami powinni kierować pro-

fesjonalni menedżerowie, wyłaniani w 
drodze ich merytorycznej weryfikacji. 
Należy zaznaczyć, że walne zgromadze-
nie co roku udziela absolutorium zarzą-
dowi, weryfikując jakość pracy zarządu. 
Nieudzielenie absolutorium stanowi pod-
stawę do jego odwołania.

 Także wprowadzenie sztywnej i ogra-
niczonej kadencyjności prezesa zarządu 
może być przysłowiowym „wylaniem 
dziecka z kąpielą”. Zarządzana przez 
sprawnego i dobrze ocenianego menedże-
ra spółdzielnia, po upływie jego kadencji 
na stanowisku prezesa zarządu, prawnie 
zostałaby zmuszona do zmiany zarządu, 
wbrew woli jej członków. Takie rozwią-
zanie jest niekonstytucyjne i szkodliwe 
dla samych jej członków. Takie sprawy 
powinny być regulowane przez samych 
spółdzielców w statutach, a nie autorytar-
nie narzucane przez ustawodawcę.

Skandaliczne pomówienia

 W sposób sprzeczny z zasadami ety-
ki dziennikarskiej prezentowana jest 
także sprawa rzekomej korupcji w spół-
dzielczości mieszkaniowej. Przy braku 
przedstawienia jakichkolwiek danych 
statystycznych, dowodów, sugerowanie 
czytelnikowi, że w każdej spółdzielni 
mieszkaniowej dochodzi do korupcji, jest 
skandaliczne i całkowicie podważa wia-
rygodność artykułu. Nie istnieją żadne 
dowody, które miałyby potwierdzać wy-
kreowany w artykule stan rzeczy. Nie ma 
żadnych danych, które w sposób wiary-
godny wskazywałyby na skalę tego zja-
wiska w spółdzielczości mieszkaniowej.
  Z przykrością należy również zauważyć, 
że w artykule cynicznie wykorzystano 
emocje mieszkańców spółdzielni w spra-
wie zakładania podzielników ciepła, w 
sposób naganny sugerując czytelnikom - 
poprzez przytoczenie wypowiedzi anoni-
mowego spółdzielcy, że spółdzielnie do-
puszczają się oszustwa. Wykazując także 
i w tym temacie brak profesjonalizmu 
dziennikarskiego, zabrakło choćby kilku 

słów komentarza, iż obowiązek przepro-
wadzenia analiz i montażu podzielników 
ciepła w budynkach wielorodzinnych 
wprowadził ustawodawca w Prawie ener-
getycznym. Z posiadanych przez spół-
dzielnie danych wynika, że mieszkańcy z 
zamontowanymi podzielnikami w swoich 
mieszkaniach za ogrzewanie płacą mniej, 
niż w przypadku lokali niewyposażonych 
w podzielniki. Nie wspomina się rów-
nież, że wysokie rachunki za ogrzewanie 
w mieszkaniu z podzielnikiem wynikają z 
braku wyrobienia nawyków oszczędzania 
ciepła przez mieszkańców, przejawiają-
cych się m. in. nieprzykręcaniem głowic 
termostatycznych w grzejnikach podczas 
wietrzenia mieszkań czy dłuższej nie-
obecności w lokalu. Niestety także i taka 
informacja nie pojawiła się w artykule, co 
po raz kolejny dowodzi o braku obiekty-
wizmu przy jego sporządzaniu.

 W pozostałej części pozwalamy sobie 
pozostawić artykuł bez komentarza, gdyż 
jego brzmienie ma charakter wyłącznie 
propagandowy i nie ma nic wspólnego 
z zasadami rzemiosła dziennikarskie-
go. Wyrażamy głębokie rozczarowanie,  
że na łamach tak prestiżowego, ogólno-
polskiego portalu informacyjnego opubli-
kowany został artykuł, który jest nieodpo-
wiedzialny, nierzetelny, nieobiektywny,  
a przede wszystkim nie pozwala czytelni-
kowi na wyrobienie własnego poglądu na 
przedstawione problemy i sprawia wraże-
nie, że jedynym celem jego autora było 
przedstawienie negatywnego i fałszywe-
go obrazu spółdzielczości mieszkanio-
wej w Polsce.dzielczości mieszkaniowej 
w Polsce.
                       Łączymy wyrazy szacunku

Andrzej Półrolniczak
Przewodniczący Zgromadzenia Ogólnego

      Krajowej Rady Spółdzielczej

 dr inż. Mieczysław Grodzki
       Prezes Zarządu

      Krajowej Rady Spółdzielczej

Procedura eksmisyjna 
w spółdzielniach

26 czerwca
godz. 09:00 - 13:00

więcej: 
www.krs.com.pl/szkolenia

zgłoszenia:
szkolenia@krs.com.pl    tel. 22/ 596 45 56.
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GUS o wzajemnej współpracy

Z wizytą w WSH „Fala” w Falenicy 

W  posiedzeniu Komisji Spółdzielczości Ekonomii Społecznej 27 maja br. 
w siedzibie KRS uczestniczyli goście z Ministerstwa Rodziny i Polityki 

Społecznej oraz z GUS. Dyskutowano o potencjale spółdzielni porównując 
branż objętych ustawą o ekonomii społecznej.

Członkowie Komisji Konsumentów ZO KRS chcą wykorzystywać pracę 
w Komisji do nawiązania kontaktów pomiędzy spółdzielniami. Sprzyjają 
temu wizyty studyjne. 6 czerwca br. odbyła się pierwsza z takich wizyt - 
Komisja gościła w Warszawskiej Spółdzielni Handlowej „Fala”. 

Komisja Spółdzielczości Ekonomii Społecznej ZO KRS 

Komisja Spółdzielczości Konsumentów ZO KRS

Obecnie należą do tej grupy 
spółdzielnie socjalne, spół-
dzielnie pracy - w tym spół-

dzielnie inwalidów i niewidomych,  
a od 2022 roku także spółdzielnie pro-
dukcji rolnej. Spółdzielnie te (poza 
RSP) były badane przez GUS, a re-
zultaty tych badań przedstawiła Ka-
rolina Goś-Wójcicka, naczelnik Wy-
działu Badań Gospodarki Społecznej 
w Departamencie Badań Społecz-
nych. Wynika z nich, że w 2021 roku 
aktywną działalność prowadziło 1,3 tys. spółdzielni ekonomii społecznej: spółdzielnie 
socjalnie (67,0%), pracy (24,6%), inwalidów i niewidomych (8,4%). Względem 2019 
r. liczba spółdzielni zmniejszyła się o 8 proc. Pod względem zatrudnienia też notowa-
na jest silna tendencja spadkowa. W 2017 r. w spółdzielniach  ekonomii społecznej 
pracowało 36,3 tys. osób, a w 2021 roku już tylko 26,8 tys, ubyło więc ok. 10 tys. 
osób. Jak podkreślono, kryzys przeżywają obecnie wszystkie formy działalności opar-
te o wzajemniej współpracy osób - nie tylko spółdzielczość, ale także stowarzyszenia. 
Jest to nie tylko wynik neoliberalnej „mody”, ale niestety także ustawodawstwa, które 
stwarza lepsze warunki funkcjonowania spółkom non-profit oraz fundacjom, a więc 
formom kapitałowym.                                                                                                   r

W spotkaniu, obok gospodarzy  
- Prezesa Zarządu WSH „Fala” 
Jerzego Woszczyka, członków 

Rady Nadzorczej oraz dyrektorów obiek-
tów - wzięli udział dostawcy z Gminnej 
Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” w 
Pruszczu (woj. pomorskie) oraz z Otwoc-
kiej Spółdzielni Handlowej. Komisja mo-
gła poznać pracę największego obiektu 
„Fali” - marketu budowlanego prowa-
dzonego pod szyldem PSB „Mrówka”, 
po którym oprowadzał dyrektor Jarosław 
Bencłowicz.Odwiedziła także stację ben-
zynową, którą spółdzielnia wybudowała  
w 2011 roku. Obecnie WSH posiada już 2 stacje, a trzecia jest w budowie. Jak pod-
kreślił prezes Jerzy Woszczyk, „Fala” działa nieprzerwanie od 1946 r., ale całkowicie 
zmieniła od tego czasu profil działalności. Obecnie nastawia się na prowadzenie sta-
cji benzynowych i sklepów instalacyjnych, odchodzi natomiast od handlu artykuła-
mi spożywczymi, który prowadzony jest w dwóch placówkach - Domu Handlowym 
„Fala” i niewielkim sklepie w Warszawie. Spółdzielnia zatrudnia 140 pracowników  
i ma 89 członków.                                                                                                                   r  

Prezes Zarządu WSH „Fala” Jerzy Woszczyk 
zaprasza do obiektów prowadzonych przez 

Spółdzielnię.

W DOMU „POD ORŁAMI”

a13 czerwca br. członkowie Komisji 
Samorządu Spółdzielczego i Promocji 
ZO KRS dyskutowali o działaniach, ja-
kie należy podjąć by przeciwstawić się 
upowszechnianiu w mediach negatywne-
go wizerunku spółdzielczości. Jak stwier-
dzono, teksty takie często bywają przeja-
wem „urabiania” opinii publicznej przed 
podjęciem niekorzystnych dla spółdzielni 
działań legislacyjnych przez polityków. 
Dlatego też konieczne jest spotykanie 
się z jak największą grupą decydentów, 
samorządowców i parlamentarzystów, 
a także jak najszersze promowanie do-
robku spółdzielczego, dobrych praktyk, 
towarów i usług. Członkowie Komisji 
podkreślali, że konieczna jest także inte-
gracja całego środowiska, a najlepszą for-
mą konktaktów są bezpośrednie spotka-
nia - niestety, po pandemii jest ich wciąż 
zbyt mało.                                                        r

aObradująca 17 czerwca br. Komi-
sja Prawa i Legislacji Spółdzielczej 
ZO KRS ustaliła, że w jej ramach będą 
funkcjonowały pozdespoły wyspecjalizo-
wane w analizie poszczególnych zagad-
nień, np. nowych rozwiązań prawnych, 
prawa spółdzielczego czy podatków. 
Jak stwierdzono, spraw dotyczących 
branż spóldzielczych jest bardzo dużo, 
wśród nich m.in. przekształcanie spół-
dzielni w spółki prawa handlowego z 
naruszeniem prawa, pomysł cyfryzacji 
walnych zgromadzeń i inne rozwiązania 
niekorzystne dla spółdzielni. Przedsta-
wiciele Komisji powinni brać udział we 
wszelkich spotkaniach, podczas których 
dyskutuje się o prawie spółdzielczym i 
ustawach okołospółdzielczych, wyrażać 
swoje stanowisko. Komisja zajmie się 
także analizą wniosków zgłoszonych na 
VII Kongresie Spółdzielczości - więk-
szość z tych wniosków pokrywa się  
z tematyką poruszoną na posiedzeniu.                                
                                                                     r
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OST „Gromada” wyróżniona w  konkursie „Teraz Polska”

Wyjątkowy sukces „Gromady”
W dniu 3 czerwca br. odbył się finał XXXIV edycji Konkursu 
„Teraz Polska”. Dwadzieścia dwie firmy otrzymały Godło 
„Teraz Polska”, wręczono także trzy wyróżnienia. Wśród 
wyróżnionych przedsiębiorców jest Ogólnokrajowa Spół-
dzielnia Turystyczna „Gromada”. 

Wyróżnienie „Teraz Polska” 
dla Spółdzielni przyznane 
zostało za usługi hotelarskie 

i gastronomiczne sieci hoteli „Groma-
da” na przykładzie Hotelu „Gromada 
Medical SPA” w Busku Zdroju. Spół-
dzielnia uruchomiła go w 2020 roku 
po gruntownej rewitalizacji, podczas 
której wybudowano m.in. nowoczesną 
część zabiegową i balneologiczną z 
bezpośrednim doprowadzeniem wody 
mineralnej (zob. „TP” nr 4/2022 s. 14-
15). Uroczystość „Teraz Polska” miała 
dwie odsłony - pierwszą w Belwederze, 

gdzie Zastępca Szefa Kancelarii Prezydenta RP Piotr Ćwik wręczył laureatom prezy-
denckie dyplomy, drugą podczas uroczystej gali w Filharmonii Narodowej. Wyróżnie-
nie z rąk Wiceprezesa Rady Ministrów i Ministra Cyfryzacji Krzysztofa Gawkowskie-
go odebrała wówczas Grażyna Zalewska, Dyrektor Hotelu Gromada Medical SPA 
w Busku - Zdroju. Galę dodatkowo uświetniło wręczenie Tytułu Wybitnego Polaka, 
który otrzymał prof. Mirosław Ząbek, a honorowe wyróżnienie otrzymał Bronisław 
Komorowski Prezydent RP w latach 2010-2015.
   Godło „Teraz Polska”, którego korzenie sięgają 1991 roku, czyli początku okresu 
transformacji gospodarki i tworzenia się wolnego rynku w Polsce to skuteczne na-
rzędzie promocyjne, które zachęca klientów do zakupu danych produktów oraz jest 
potwierdzeniem wysokiej jakości i polskiego pochodzenia. To znak dla klientów po-
zwalający wyróżnić markę firmy i jej ofertę w sposób wyjątkowy.                                  r

Przedstawiciele Kancelarii Prezydenta RP  
oraz organizatorzy Konkursu z przedstawicielami 

„Gromady” - Dyrektorem Biura Marketingu i Wsparcia 
Sprzedaży OST „Gromada” Michałem Kolankiewiczem 
i  Dyrektor „Gromada Medical SPA w Busku-Zdroju 

Grażyną Zalewską.

Mieczysław Kieca Prezydent Miasta Wodzisławia 
Śląskiego otrzymał honorowy tytuł 

„Samorządowiec-Społdzielca”. 
(fot. Śląska Izba Budownictwa)

aSpółdzielnia Mieszkaniowa ROW 
z Wodzisławia Śląskiego w dniu 12 
czerwca br. zaprosiła na uroczystą galę 
z okazji 100-lecia działalności. Podczas 
spotkania wręczone zostały odznaczenia 
i wyróżnienia przyznane przez Krajową 
Radę Spółdzielczą. Prezes Zarządu Spół-
dzielni, Jan Grabowiecki, uhonorowany 
został statuetką „Lidera Spółdzielczości 
Polskiej”, a kierownik ds. organizacji 
Aleksandra Burczyńska otrzymała tytuł 
„Menedżer-Spółdzielca 2024”. 15 osób 
otrzymało odznaczenie „Zasłużony Dzia-
łacz Ruchu Spółdzielczego”.                    r                             

a19 czerwca br. w siedzibie KRS od-
było się spotkanie krajowych i regio-
nalnych spółdzielczych związków rewi-
zyjnych z przedstawicielami Zarządu 
oraz Zespołu Lustracji KRS. Celem 
spotkania było omówienie informacji o 
realizacji lustracji przeprowadzonych 
przez Związki Rewizyjne i Krajową Radę 
Spółdzielczą w 2023 roku. Dyskutowano 
także nad tym, które regulacje w zakresie 
trybu i zasad przeprowadznia lustracji w 
organizacjach spółdzielczych stwarzają 
bariery w działalności lustracyjnej związ-
ków i wymagają zmian. Na zakończenie 
spotkania odbyła się prezentacja PLZ 
Spółdzielni, dotycząca nowych technolo-
gii.                                                                   r                                                                                                              

Kalendarium:
a6 czerwca - Posiedzenie Komisji Spół-
dzielczości Konsumentów ZO KRS wraz z 
wizytą studyjną w Warszawskiej Spółdzielni 
Handlowej „Fala”. 

a10 czerwca - Posiedzenie Komisji 
Rewizyjnej oraz Komisji Spółdzielczości 
Mieszkaniowej ZO KRS.

a11 czerwca - Posiedzenie Prezydium 
Zgromadzenia Ogólnego KRS. 

a12 czerwca - Uroczyste obchody 100-le-
cia działalności Spółdzielni Mieszkaniowej 
ROW w Wodzisławiu Śląskim.

a12 czerwca - Kongres Związku Rzemio-
sła Polskiego.

a13 czerwca - Posiedzenie Komisji Samo-
rządu Spółdzielczego i Promocji ZO KRS.

a13 czerwca - Posiedzenie Kapituły Na-
gród Krajowej Rady Spółdzielczej i rozstrzy-
gnięcie konkursów spółdzielczych. 

a17 czerwca - Posiedzenie Komisji Prawa 
i Legislacji Spółdzielczej ZO KRS.

a17 czerwca - Egzamin na uprawnienia 
lustracyjne w siedzibie Krajowej Rady 
Spółdzielczej.  

a18 czerwca - Spotkanie Zarządu KRS  
z przedstawicielami spółdzielczych związków 
rewizyjnych.

a19 czerwca - szkolenie online „Przy-
gotowanie spółdzielni do lustracji. Aspekty 
praktyczne”. Organizator: KRS.

a19 czerwca - Posiedzenie Zgromadzenia 
Ogólnego MZS online.

a20 czerwca - doroczny festyn spółdziel-
czy przed Domem Handlowym „Sawko”  
w  Białej Podlaskiej. Organizator: Społem 
PSS Biała Podlaska. 
a26 czerwca - Posiedzenie Komisji: Finan-
sów Spółdzielczych oraz Komisji Spółdziel-
czości Rolniczej ZO KRS.

a27 czerwca - Posiedzenie Zgromadzenia 
Ogólnego Krajowej Rady Spółdzielczej.

a27 czerwca - Uroczystość Międzyna-
rodwego Dnia Spółdzielczości połączona 
z rozstrzygnięciem konkursów spółdziel-
czych. Warszawa, „Dom pod Orłami”.
 
a28 czerwca - Posiedzenie Komisji Lustra-
cji Spółdzielczej ZO KRS.

a29 czerwca - Piknik spółdzielczy Banku 
Spółdzielczego w Łukowie.

a29 czerwca - Piknik z okazji Międzynaro-
dowego Dnia Spółdzielczości w Rzeszowie
 
a29 czerwca - Jubileusz 35-lecia działal-
ności Spółdzielni Budowlano-Mieszkaniowej 
Wolska Żelazna Brama.
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Zgromadzenie Ogólne Cooperatives Europe

Petar Stefanov prezydentem Cooperatives Europe  
W dniu 22-24 maja br. w Brkseli miało miejsce posie-

dzenie Rady Cooperatives Europe, głównej europej-
skiej organizacji spółdzielczej. Było ono szczególnie 

ważne, jako że podczas niego przeprowadzone zostały wybory 
na stanowisko prezydenta tej organizacji. 

Wiązało się to z nieoczekiwanym 
ustąpieniem w lutym br. z powo-
dów zdrowotnych dotychczaso-

wej pani prezydent Susanne Westhausen 
z Danii. W okresie przejściowym jej obo-
wiązki pełniła wiceprezydent Anu Puusa 
z Finlandii, należało jednak jak najszyb-
ciej przeprowadzić wybory nowego pre-
zydenta - zgodnie ze statutem Cooperati-
ves Europe na okres tylko jednego roku, tj. 
do końca obecnej kadencji, która upływa 
w 2025 roku. 
 Do wyborów zgłosiło się trzech kandy-
datów - Francuz Thomas Meyer, Vivian 
Woodell z Wielkiej Brytanii i reprezen-
tujący Bułgarię prof. Petar Stefanov. 
Wszyscy byli dobrze znani w Cooperati-
ves Europe i mieli swoje zasługi dla orga-
nizacji. Krótka kampania wyborcza była 
zacięta lecz kulturalna - cała trójka odno-
siła się do siebie z kurtuazją i podkreślała, 
że niezależnie od wyników wyborów będą 
ze sobą współpracować dla dobra organi-
zacji. 
 Na miejscu była obecna delegacja z 
Polski: Prezes Zarządu KRS dr inż. Mie-
czysław Grodzki (który jest członkiem 
Rady Cooperatives Europe), wyposażony 
również w pełnomocnictwo od „Społem”, 
a także przedstawiciel KSKOK mec. An-
drzej Lanc. Polacy zdecydowali się po-
przeć Petara Stefanova i przekonywali do 
głosowania na niego w wielu rozmowach 
z innymi delegatami. Za Bułgarem prze-
mawiał fakt, że jego wybór oznaczałby 
po raz pierwszy w historii Cooperatives 
Europe powierzenie stanowiska Prezy-
denta reprezentantowi Europy Środkowej 
i Wschodniej. 
 Stefanov od wielu lat działał aktywnie 
w swej macierzystej organizacji bułgar-
skich spółdzielni spożywców, którą do-
prowadził do rozkwitu, w Radzie Mię-
dzynarodowego Związku Spółdzielczego 
i Cooperatives Europe, a także w organi-
zacjach spółdzielni spożywców - europej-
skiej EuroCoop i światowej CCI. Wielką 
jego zasługą było wykupienie Europej-
skiego Domu Spółdzielczego w Brukse-
li, któremu groziło bankructwo, dzięki 
czemu uratowany został znaczny majątek 
udziałowców (wśród nich KRS), a budy-
nek położony w reprezentacyjnej okolicy 
w Brukseli, pozostał w spółdzielczych 
rękach. Obecnie mieści się tam siedziba 
MZS i CECOP-u/CICOPY. Petara Stefa-
nova od dawna też łączyły serdeczne kon-
takty z Polską, był wielokrotnie w naszym 
kraju i przyjmował w Bułgarii delegacje 
KRS i „Społem”. Zgromadzenie Ogólne 
KRS przyznało mu odznakę „Za Zasługi 
dla Spółdzielczości”. 

  W ostatnich prezentacjach przed gło-
sowaniem kandydaci przedstawili krótko 
swoje zamierzenia do końca kadencji. Ich 
programy okazały się dość zbliżone, ale 
w pamięć wszystkich zapadła deklara-
cja Stefanova, że - w przeciwieństwie do 
dwóch pozostałych - nie będzie się ubie-
gał o następną kadencję, lecz w ciągu tego 
roku chciałby doprowadzić do wyłonie-
nia nowego kandydata reprezentującego 
młodsze pokolenie, które powinno przejąć 
pałeczkę w organizacji. I on też wygrał 
wybory zdobywając 47 proc. głosów.
 W swoim wystąpieniu już po wyborze 
Petar Stefanov przedstawił 12 punktów, 
które będą jego priorytetami na najbliższe 
miesiące. Obejmują one: 
1. aktywizację grupy „promotorów spół-

dzielczości” wśród nowo wybranych  
posłów do Parlamentu Europejskiego,

2. czynne włączenie się do obchodów 
Międzynarodowego Roku Spółdziel-
czego 2025,

3. efektywne wdrożenie drugiego projek-
tu partnerskiego z Międzynarodowym 
Związkiem Spółdzielczym i Unią Euro-
pejską i dobra współpraca na rzecz suk-
cesu projektu i wykorzystania funduszy 
z niego dla korzyści członków,

4. dołączenie do europejskiego ugrupo-
wania organizacji ekonomii społecznej 
„Social Economy Europe” jako partner 
i promowanie spółdzielczego modelu 
biznesowego jako siły napędowej po-
stępu gospodarczego i społecznego w 
Europie,

5. organizowanie krajowych i branżowych 
spotkań liderów spółdzielczych w celu 

wymiany dobrych praktyk i ini-
cjatyw, 
6. zwiększenie zainteresowania 
młodzieży rozwojem kariery i 
uczestnictwem w organach za-
rządzających spółdzielni oraz 
promowanie modelu spółdziel-
czego w nowych sferach biznesu 
i cyfryzacji,
7. dalsze prace nad bazą da-
nych o spółdzielniach w Europie  
z kryteriami ich oceny biznesowej 
i sformułowanie wizji zrówno-
ważonej spółdzielni na następne  

           10 lat,
8. poprawa prawodawstwa spółdzielcze-

go, gwarantującego stabilne i przewidy-
walne środowisko prawne dla spółdziel-
ni we wszystkich krajach europejskich,

9. nowe podejście do projektowania bu-
dżetu Cooperatives Europe, poszukiwa-
nie nowych członków i rozwijanie war-
tości dodanej organizacji, co powinno 
przyczynić się do stabilizacji finansów,

10. przywrócenie silniejszego oddziały-
wania Cooperatives Europe w Europie 
i poszukiwanie stabilnej pozycji z wizją 
i strategią w koordynacji z innymi orga-
nami spółdzielczymi a w szczególności 
z MZS w celu utrzymania skoordyno-
wanych działań międzynarodowych  
i międzykontynentalnych,

11.pozostawanie aktywnym spółdziel-
czym aktorem w UE i inwestowanie  
w strategiczne relacje z głównymi insty-
tucjami UE,

12. przywrócenie stabilnych relacji mię-
dzy wszystkimi członkami Coope-
ratives Europe, tak aby stała się ona 
punktem spotkań dla wszystkich rodzin 
spółdzielczych z różnych regionów 
(Północ-Południe-Wschód-Zachód).

 Znając dotychczasowe osiągnięcia no-
wego Prezydenta, jego wiedzę i zdolno-
ści organizacyjne, można mieć nadzieję, 
że uda mu się zrealizować przynajmniej 
część priorytetów. Tuż po wyborach, w 
rozmowie z Petarem Stefanovem, prezes 
Mieczysław Grodzki, gratulując mu ob-
jęcia tego ważnego stanowiska, zadekla-
rował pełne wsparcie i w razie potrzeby 
pomoc ze strony KRS i polskich spół-
dzielców.                   
                                      dr Adam Piechowski

Trzej kandydaci na stanowisko prezydenta 
Cooperatives Europe. Od lewej: Thomas Meyer 

(Francja), Petar Stefanov (Bułgaria) 
i Vivian Woodell (UK).
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zamówienia: 
tecza.polska@krs.com.pl

Znaczki klapowe
z logo międzynarodowej
spółdzielczości

cena: 
15,99 zł brutto szt.

Zachęcamy wszystkich spółdzielców
do upowszechniania znaku graficznego
międzynarodowej spółdzielczości.
Znaczek COOP (skrót angielskiego słowa
cooperative - spółdzielnia) wykonany jest 
z chromowanego metalu i emaliowany.  

ZA GRANICĄ
Międzynarodowe Stowarzyszenie Spółdzielczości Bankowej

Zmiany w statucie sektorowej organizacji rolniczej MZS

Spotkanie ICBA

Zgromadzenie Ogólne ICAO

W dniu 21 maja w holenderskim Utrechcie miało miejsce 
posiedzenie Rady Międzynarodowego Stowarzyszenia 

Spółdzielczości Bankowej ICBA, branżowej organizacji MZS, 
reprezentującej spółdzielcze instytucje finansowe (banki spółdzielcze  

i spółdzielcze kasy oszczędnościowo-kredytowe) z całego świata. 

W dniu 28 maja odbyło się zdalne Nadzwyczajne Zgromadzenie Ogólne 
Międzynarodowej Organizacji Spółdzielni Rolniczych ICAO - branżowej 
organizacji MZS w obszarze rolnictwa. 

Organizacja ta obecnie liczy ona 57 członków z 35 krajów, a jej Prezydentem 
jest dr Bhima Subrahmanyam z Indii, któremu organizacja zawdzięcza swo-
ją reaktywację w 2019 roku po wieloletnim „uśpieniu”. W Radzie ICBA zasia-

da już drugą kadencję prezes KRS dr inż. Mieczysław Grodzki. 

 Wśród merytorycznych spraw dyskutowanych na posiedzeniu najważniejsze doty-
czyły zbierania danych do statystyki spółdzielczych instytucji finansowych, współ-
pracy z uczelniami wyższymi oraz rozwijania umiejętności finansowych i praktyki 
ekonomicznej wśród dzieci i młodzieży. W kontekście statystyki Mieczysław Grodz-
ki mówił o doświadczeniach KRS współpracy z Głównym Urzędem Statystycznym 
i Komisją Nadzoru Finansowego i zaapelował o podjęcie rozmów o nawiązanie ta-
kiej współpracy z podobnymi instytucjami w innych krajach. Poparł też propozycję 
zgłoszoną przez przedstawicielkę DotCoop (organizacji zarządzającej domeną inter-
netową „.coop”) uczestniczącą jako gość w obradach, przyznawania spółdzielniom 
nieodpłatnego prawa do używania adresu z rozszerzeniem „.coop” w zamian za do-
starczenie przez nie elementarnych danych o spółdzielni. Przedstawił także doroczny 
konkurs KRS na najlepsze prace badawcze z dziedziny spółdzielczości jako dobry 
przykład zachęty młodych badaczy do podejmowania w swoich pracach tematyki 
spółdzielczej, co też mogłoby się przyczynić do zwiększenia zainteresowania tą te-
matyką przez uczelnie wyższe. 
 Obrady miały miejsce w imponującej siedzibie Rabobanku w Utrechcie, a uczest-
nicy mieli możność zapoznania się z jego historią w tutejszym muzeum mieszczącym 
się w dawnym skarbcu bankowym, ukazującym jak z dwóch grup (katolickiej i pro-
testanckiej) drobnych wiejskich spółdzielni oszczędnościowo-pożyczkowych, które 
połączyły się w 1972 roku, ewoluował do obecnych rozmiarów trzeciego największe-
go banku kraju, prowadzącego działalność na wszystkich kontynentach.                  

                                      dr Adam Piechowski

Głównym punktem obrad było przyjęcie zmian statutu organizacji dostosowują-
cych go norm statutu Międzynarodowego Związku Spółdzielczego w ramach 
którego działa ICAO jako organizacja branżowa. Zmiany dotyczyły m. in. wy-

pełniania ewentualnego vacatu w Komitecie Wykonawczym - zgodnie z poprawką, 
w razie ustąpienia któregokolwiek z członków Komitetu, nowy członek jest nomi-
nowany, za zgodą Komitetu, przez organizację krajową, do której należał ustępujący 
członek. Inna zmiana wiązała się z przyjętą przez MZS nową zasadą, że każda z 
8 organizacji branżowych MZS będzie miała swojego reprezentanta w jego Radzie 
(wcześniej wybierano do Rady tylko 4 takich reprezentantów). Poprawka głosi, że 
Prezydent ICAO automatycznie nominowany jest do Rady MZS jako przedstawiciel 
branży spółdzielczości rolniczej. Obydwie zmiany, które powinny ułatwić efektyw-
niejszą pracę organizacji, poparł wcześniej Prezes Zarządu KRS dr inż. Mieczysław 
Grodzki, wiceprezydent ICAO dla Europy. Podczas majowego zdalnego Zgromadze-
nia Ogólnego przyjęto je jednogłośnie.                                                                    (AP)

a20 czerwca br. roku odbyło się 
zdalne Zgromadzenie Ogólne Między-
narodowego Związku Spółdzielczego. 
Uczestniczył w nim Prezes Zarządu 
KRS dr inż. Mieczysław Grodzki i 
przedstawiciele organizacji członkow-
skich Związku. Zgodnie z prawem bel-
gijskim, któremu podlega MZS, zgroma-
dzenie, które przyjmuje sprawozdania za 
rok poprzedni, uchwala nowy budżet i 
plan pracy na kolejny rok, udziela abso-
lutorium władzom itp., odbyć się musi 
do końca każdego pierwszego półrocza. 
I takim właśnie sprawom statutowym 
było ono poświęcone. Było też okazją do 
zaprezentowania się ogółowi członków 
przez nowego Dyrektora Generalnego 
Związku Jeroena Douglasa, pełniącego 
swe obowiązki od lutego tego roku, kie-
dy to zastąpił dotychczasowego dyrek-
tora Bruno Roelantsa. Innym ważnym 
punktem było zatwierdzenie nowych 
członków Rady MZS, wśród nich Pe-
tara Stefanova wybranego w maju na 
prezydenta Cooperatives Europe, który 
w związku z tym automatycznie wcho-
dzi do Rady MZS. Omawiano też draż-
liwą kwestię reformy systemu nalicza-
nia składek członkowskich MZS i praw 
głosu, co zreferowała Alexandra Wilson, 
przewodnicząca specjalnej, powołanej 
w tym celu Grupy Roboczej Rady MZS. 
Następne Zgromadzenie Ogólne MZS, 
poświęcone już wyłącznie merytorycz-
nym sprawom, odbędzie się w listopa-
dzie tego roku w New Delhi.           (AP)
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Drugie posiedzenie Parlamentarnego Zespołu ds. Spółdzielczości Mieszkaniowej

Zespół chce walczyć z problemem pełnomocników
Na drugie posiedzenie Parlamentarnego Zespołu ds. 

Spółdzielczości Mieszkaniowej pod przewodnictwem posła   
Kamila Wnuka (Polska 2050-TD), które odbyło się w dniu 
22 maja br., zaproszeni zostali parlamentarzyści, przed-

stawiciele ministerstw, związków spółdzielczych, spółdzielni mieszkanio-
wych, a także organizacji społecznych i stowarzyszeń. Każdy miał możli-

wość przedstawienia spraw, które należy pilnie rozwiązać oraz pomysłów 
na polepszenie otoczenia prawnego spółdzielczości mieszkaniowej, 

usprawnienie jej funkcjonowania i pobudzenie rozwoju.

Ponieważ w Sejmie RP równolegle 
odbywała się ważna debata na te-
mat obronności wraz z informacją 

Ministra Obrony Narodowej w sprawie 
stanu bezpieczeństwa Państwa, członko-
wie Zespołu Parlamentarnego i zaintere-
sowani posłowie jedynie na krótki czas 
pojawiali się na posiedzeniu Zespołu.  
W otwarciu spotkania uczestniczyła 
m.in. posłanka Krystyna Skowrońska,  
wiceprzewodnicząca senackiego zespo-
łu parlamentarnego ds. spółdzielczości. 
Jako spółdzielczyni od dziesięcioleci 
związana z bankowością spółdzielczą 
podkreśliła, że na dobre rozwiązania 
prawne czekają wszystkie branże, nie 
tylko spółdzielnie mieszkaniowe. Na-
leży jednak pamiętać, że materia ta jest 
bardzo złożona, gdyż spółdzielnie są 
miejscem ścierania się rozmaitych inte-
resów, które trzeba ze sobą umiejętnie 
godzić. 
 Przewodniczący Zespołu poseł Ka-
mil Wnuk witając obecnych także po-
dzielił się swoim doświadczeniu pracy 
w organach spółdzielni mieszkaniowej 
(jest członkiem Rady Nadzorczej SM 
„Zagórze” w Sosnowcu). Podkreślił, że 
w 2022 r. miała miejsce próba wrogie-
go przejęcia tej Spółdzielni, a obecnie 
toczy się postepowanie prokuratorskie. 
- Jestem człowiekiem doświadczonym 
w boju, wiem o czym mówię i wiem, o 
czym z Państwem chcę rozmawiać - po-
wiedział.
 Do rozmów zaproszone zostało grono 
organizacji spółdzielczych i społecz-
nych oraz przedstawiciele Ministerstwa 
Rozwoju i Technologii i Ministerstwa 
Sprawiedliwości. Krajową Radę Spół-
dzielczą reprezentował Przewodniczący 
Zgromadzenia Ogólnego Andrzej Pół-
rolniczak, na co dzień kierujący Robot-
niczą Spółdzielnią Mieszkaniową „Pra-
ga” w Warszawie. Obecni byli szefowie 
spółdzielczych związków rewizyjnych 
- Jerzy Jankowski (Związek Rewizyjny 
Spółdzielni Mieszkaniowych RP) i Jan 
Sułowski (Krajowy Związek Rewizyjny 
Spółdzielni Mieszkaniowych), przyby-
li także przedstawiciele warszawskich 
spółdzielni mieszkaniowych „Energe-
tyka”, „Koło” i „Arbuzowa” oraz SM 
„Zagórze” z Sosnowca i członkowie 
stowarzyszeń (Stowarzyszenie Spra-
wiedliwości Społecznej z Sosnowca, 
Stowarzyszenie Spółdzielców Solidarni 
z Olsztyna, Stowarzyszenie „Razem dla 
Targówka”). 

 Rozpoczynając dyskusję Andrzej 
Półrolniczak podkreślił, że warunki 
prawne, w jakich funkcjonują spółdziel-
nie mieszkaniowe nie tylko nie sprzyjają 
ich działaniu, ale wręcz destabilizują ich 
podstawy - a jest to, bądź co bądź, nie-
zwykle istotny obszar życia społecznego 
w Polsce. Od wejścia w życie w 2000 
r. Ustawa o spółdzielniach mieszkanio-
wych była zmieniana aż 34 razy, w tym 
16 razy w sposób niekonstytucyjny, za-
kwestionowany przez TK. Chaos praw-
ny w jakim funkcjonują spółdzielnie 
mieszkaniowe nie sprzyja im i ma fatal-
ne skutki dla ich gospodarki. Dochodzą 
do tego nieprzemyślane przepisy regulu-
jące różne ustawy „okołospółdzielcze”, 
dotyczące m.in. gospodarki odpadami, 
rozliczania energii itp. Podkreślił, że 
autorzy nowelizacji podejmując te nie-
trafione decyzje często kierowali się in-
dywidualnymi przypadkami poszczegól-
nych spółdzielni, wprowadzając zmiany 
systemowe przez które dziś cierpią 
wszyscy.
 Jan Sułowski dodał, że przedstawi-
ciele spółdzielni mieszkaniowych wie-
lokrotnie artykułowali swoje problemy 
podczas różnych konsultacji i spotkań, 
ale ich głos był ignorowany. Politycy za-
bierający się za „uzdrowienie” spółdziel-
czości mieszkaniowej przysłuchiwali się 
przede wszystkim argumentom strony 
społecznej. Wiele dobrych przepisów 
zostało uchylonych, a na ich miejsce 

pojawiły się przepisy ograniczające de-
mokrację spółdzielczą, a wręcz rozwią-
zania szkodliwe, np. głosowanie przez 
pełnomocników, które uprawomocniło 
kryminalny proceder stosowany przez 
wyspecjalizowane grupy przestępcze 
podszywające się pod spółdzielców.
   
 Prezes Zarządu Związku Rewizyj-
nego Spółdzielni Mieszkaniowych RP 
Jerzy Jankowski zwrócił uwagę na ko-
nieczność uregulowania problemu peł-
nomocników np. poprzez opracownie 
ustawowego wzoru druku pełnomocnic-
twa oraz stworzenie narzędzi prawnych 
do weryfikowania tych pełnomocnictw. 
Zaznaczył, że wśród wszystkich form 
prowadzenia działalnośći w Polsce tyl-
ko spółdzielnie mieszkaniowe zostały 
pozbawione możliwości wyłączenia 
instytucji pełnomocnika na walnym 
zgromadzeniu lub zebraniu przedstawi-
cieli, co w krótkim czasie poskutkowało 
próbami wrogich przejęć spółdzielni. 
Tym samym obecny kształt prawny tych 
przepisów zezwala na nieuczciwe prak-
tyki, co należy szybko zmienić mając na 
uwadze ochronę członków. 
 Jerzy Jankowski zwrócił też uwagę na 
długoletnie marginalizowanie spółdziel-
czości w polityce mieszkaniowej Pań-
stwa. Dzieje się to pomimo obiektyw-
nych analiz statystycznych, które mówią 
że to właśnie spółdzielnie mieszkaniowe 
mają najniższe koszty administrowania 
i utrzymania swoich zasobów. Budują 
również najtaniej, jednakże twórcy pro-
gramów rządowych nie chcą tego brać 
pod uwagę. Idą natomiast na rękę dewe-
loperom, którzy - w przeciwieństwie do 
spółdzielni - mają dostęp do Krajowego 
Zasobu Nieruchomości.    

 Przedstawiciele spółdzielni mieszka-
niowych zabierając głos poruszyli wiele 
spraw - począwszy od braku uregulo-
wań stanu prawnego gruntów poprzez 

Obrady parlamentarnego zespołu
ds. spółdzielczości mieszkaniowej.
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mieszkań, na które z każdym rokiem 
stać coraz mniej osób. Problem ten do-
tyczy przede wszystkim osób młodych, 
zakładających rodziny. Brak dostępu do 
mieszkań na start dla osób, będących 
na początku drogi swojego dorosłego 
życia, jest także jedną z przyczyn zapa-
ści demograficznej w kraju. Posiadanie 
mieszkania jest jednym z istotniejszym 
czynników poczucia stabilności, które 

Spółdzielcy piszą do senator Ewy Kaliszuk

Dziękujemy i liczymy na wsparcie
W dniu 16 maja br. władze Krajowej Rady Spółdzielczej skiero-
wały do Senator Ewy Kaliszuk podziękowanie za oświadczenie 

senatorskie z grudnia 2023 r., w którym parlamentarzystka 
zaapelowała do Ministra Infrastruktry Dariusza Klimczaka 

o stworzenie ram prawnych dla rozwoju spółdzielczego-lokatorskiego 
budownictwa mieszkaniowego.

Krajowa Rada Spółdzielcza z ogrom-
ną satysfakcją przyjęła oświadczenie 
Pani Senator z dnia 22 grudnia 2023 

r., skierowane do Ministra Infrastruktury 
Dariusza Klimczaka, złożone podczas 
czwartego posiedzenia Senatu, w spra-
wie problemów dotyczących budownic-
twa mieszkaniowego, a w szczególności 
konieczności wprowadzenia rozwiązań 
prawnych, które zezwalałyby na przeka-
zywanie gruntów budowlanych na rzecz 
spółdzielni mieszkaniowych - na budowę 
przez nie mieszkań w celu ustanowienia 
spółdzielczych lokatorskich praw do lo-
kali mieszkalnych, jako alternatywy dla 
budownictwa deweloperskiego oraz bu-
dowania mieszkań na wynajem.
  W Polsce istnieje blisko 3600 spół-
dzielni mieszkaniowych. W historii Pol-
ski, szczególnie w latach 70. i 80. XX 
wieku, to właśnie spółdzielnie, w ramach 
ówczesnego budownictwa społecznego, 
wybudowały najwięcej mieszkań. Są to 
bardzo dobrze zaprojektowane osiedla z 
terenami zieleni, sportu i rekreacji, a tak-

że z dostępem do komunikacji publicz-
nej, w pobliżu placówek handlowych, 
przychodni, szkół czy przedszkoli.   
 Niestety od ponad 30 lat jesteśmy 
świadkami marginalizacji budownictwa 
społecznego (w tym spółdzielczego) 
przez Państwo, na rzecz budownictwa 
komercyjnego. Brak realnej przeciwwa-
gi dla mieszkań deweloperskich przy-
czynił się do bardzo wysokich cen tych 

niedookreślone kompetencje organów 
spółdzielni po obronność. Jak stwier-
dził Grzegorz Okoński, prezes Zarzą-
du MSM „Energetyka” w Warszawie, 
Państwo powinno wreszcie wykorzystać 
potencjał zgromadzony w 3600 spół-
dzielniach mieszkaniowych w Polsce  
i zaproponować im rozwiązania, dzięki 
którym będzie możliwy rozwój znacz-
nych obszarów kraju zagospodarowa-
nych przez spółdzielczość. A mogą one 
włączyć się w budowanie potencjału w 
zakresie transformacji energetycznej, 
ekologii, obronności i w wiele innych 
dziedzin życia społecznego. Zwłaszcza 
obronność jest dziś niecierpiącym zwło-
ki tematem. W wielu miastach Polski w 
spółdzielniach mieszka niemal połowa 
ludności - trudno zorganizować obronę 
cywilną bez zaangażowania spółdziel-
czości. Konieczne jest jednak stwo-
rzenie spółdzielniom mieszkaniowym 
stabilnych warunków do działania - po-
cząwszy od regulacji praw do gruntów, 
poprzez ustawodawstwo sprzyjające ich 
rozwojowi.  
 Renata Kołodziej Członkini Rady 
Nadzorczej MSM „Energetyka” opowie-
działa jak w praktyce wygląda zarządza-
nie nieruchomością bez stanu prawnego 
gruntu. - Nie możemy uczestniczyć w 
żadnych projektach ani korzystać z kre-
dytów preferencyjnych. Jako mieszkań-
cy w pełni ponosimy koszty utrzymania 
terenów zielonych i dróg. Inwestycje 
proekologiczne - np. magazyny energii, 
a nawet windy - muszą być finansowa-
ne z własnej kieszeni, podczas gdy inni 
mają dostęp do programów pomoco-
wych - stwierdziła. 

  Łukasz Zaprawa reprezentujący 
Unię Spółdzielców Mieszkaniowych 
dodał, jakie konsekwencje ma to dla 
poszczególnych lokatorów. Mieszkania 
bez ksiąg wieczystych z powodu wady 
prawnej są ok. 20 proc. tańsze. Nawiązu-
jąc do tematu budownictwa społecznego 
podkreślił, że spółdzielnie mogą mieć 
problem z uczestnictwem w programach 
pomocowych ze względu na limit kwoty 
de minimis. Odniósł się także do pomy-
słu cyfryzacji walnych zgromadzeń za-
uważając, że jest to nie tylko kosztowne 
pod względem technicznym, ale i ryzy-
kowne. Pozbawia bowiem spółdzielnie 
jakiejkolwiek kontroli nad tym, kto rze-
czywiście uczestniczy w walnym zgro-
madzeniu, głosuje i pozyskuje informa-
cje na temat ważnych spraw związanych 
z działalnością firmy. 

 Przedstawiciele stowarzyszeń spo-
łecznych także zwracali uwagę na liczne 
problemy, w tym: pełnomocników, bier-
ności mieszkańców oraz braku rozwią-
zań prawnych, które zapewniłyby dobre 
funkcjonowanie spółdzielni. Narzekano 
na opieszałość sądów i działania pozo-
rowane ze strony odpowiedzialnych in-
stytucji państwowych, które gromadzą 
postulaty, ale nic z nimi nie robią. Padły 
również konkretne propozycje: Ireneusz 
Kasza ze Stowarzyszenia Spółdzielców 
Solidarni zaproponował np., by walne 
zgromadzenia przeprowadzać w dzień 
wolny od pracy lub ustawowo wyzna-
czyć konkretny termin ich organizowa-
nia. Dawid Bielak z Otwocka zwrócił 
uwagę na niekorzystne i nietransparent-
ne umowy pomiędzy spółdzielniami  

a ciepłowniami, które dyktują warunki 
dostaw ciepła. Znaczna część wypowie-
dzi przedstawicieli strony społecznej 
dotyczyła jednak konkretnych przypad-
ków ich własnych spółdzielni - spraw 
lokalnych, w których toczą się długo-
letnie spory sądowe. Przewodniczacy 
poseł Kamil Wnuk zaapelował, by takie 
konflikty były omawiane indywidualnie,  
a nie na forum Zespołu.
 Głos zabrała także posłanka Barbara 
Oliwiecka podkreślając, że młode poko-
lenie jest otwarte na różne formy dostę-
pu do nieruchomości i wcale nie musi to 
być odrębna własność. - Młodzi nie chcą 
żyć tak jak my „zarzynając się” kredyta-
mi - podkreśliła. - Propozycja spółdziel-
cza jest więc dla nich bardzo korzystna 
i tańsza od mieszkań deweloperskich. 
Spółdzielnie są także w stanie zbudować 
społeczność, co w dzisiejszych czasach 
jest bardzo cenne. 

 Podsumowując spotkanie przewodni-
czący Zespołu poseł Kamil Wnuk zdecy-
dował, że każde z posiedzeń poświęcone 
będzie omówieniu jednego zagadnienia. 
Obiecał, że w pierwszej kolejności poru-
szony zostanie problem pełnomocnictw 
i w tej sprawie będzie przygotowana 
interpelacja poselska lub wniosek do 
ministerstwa, aby jak najszybciej ure-
gulować tę sprawę. Jednocześnie dodał, 
że jego marzeniem jest, aby można było 
na walnych zgromadzeniach głosować 
cyfrowo, ale - jak stwierdził - nie wiem, 
czy to będzie możliwe, gdyż starsze oso-
by być może nie będą mogły się w tym 
systemie odnaleźć.
                                                   opr. KZ   
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Oświadczenie złożone przez senator Ewę Monikę Kaliszuk
na 4. posiedzeniu Senatu w dniu 22 grudnia 2023 r.

skierowane do ministra infrastruktury Dariusza Klimczaka

Nowa kadencja Senatu RP to czas rozpoczęcia prac nad nowymi sprawami związanymi 
z problemami naszych obywateli, ale także pochylenia się nad tematyką, sprawami 
nierozstrzygniętymi w poprzedniej kadencji. Przykładem tych ostatnich spraw może 
być problematyka budownictwa mieszkaniowego i ewentualnego wprowadzenia 
w przepisach prawa uregulowań, które zezwalałyby na przekazywanie gruntów 
budowlanych na rzecz spółdzielni mieszkaniowych na budowę przez nie mieszkań 
w celu ustanowienia spółdzielczych lokatorskich praw do lokali mieszkalnych jako 
alternatywy dla budownictwa deweloperskiego oraz budowania mieszkań na wynajem. 

W tej sprawie zwrócił się do mnie Związek Rewizyjny Spółdzielni Mieszkaniowych RP 
reprezentujący ok. 500 spółdzielni mieszkaniowych w Polsce, informując 
o konieczności powrotu do prac nad stosownymi przepisami prawa. Czas na ponowne 
rozważenie, czy budowanie mieszkań przez spółdzielnie mieszkaniowe w celu 
ustanawiania spółdzielczych lokatorskich praw do lokali mieszkalnych, po stworzeniu 
do tego odpowiednich ram prawnych oraz wyposażeniu spółdzielni w grunty, na których 
mogłyby być realizowane takie inwestycje, przyczyniłoby się do zaspokojenia potrzeb 
mieszkaniowych w naszym kraju, w szczególności jeśli chodzi o obywateli, 
których nie stać na zakup mieszkań na rynku komercyjnym - deweloperskim.

Proszę o informację, czy Ministerstwo Infrastruktury podjęło działania, a jeśli tak,  
to ewentualnie jakie, w tej kwestii, oraz o opinię co do wskazanych przez przedstawicieli 
spółdzielni rozwiązań.

                                                                                        Ewa Monika Kaliszuk

jest niezbędne, aby Polacy mogli bez-
piecznie myśleć o swojej przyszłości  
i rozwoju. 
  Z dużą nadzieją oczekiwaliśmy na 
odpowiedź Ministra Infrastruktury na 
wystąpienie Pani Senator. Niestety po 
raz kolejny, ze strony resortu odpowie-
dzialnego za budownictwa, nie wypłynął 
komunikat, który zawierałby jasną stra-
tegię w zakresie rozwoju budownictwa 
społecznego. Ogólnikowe stwierdzenia, 
zawarte w piśmie Ministerstwa z dnia 12 
lutego 2024 r. o konieczności systemo-
wych rozwiązań dotyczących gospodaro-
wania nieruchomościami oraz w zakresie 
funkcjonowania spółdzielni mieszka-
niowych, pozwalają przypuszczać, że w 
dalszym ciągu brakuje pomysłów na roz-
wiązanie problemu z dostępnością tanich 
mieszkań dla osób, których dochody nie 
pozwalają na zakup własnego mieszka-
nia na rynku komercyjnym.
 W ostatnim czasie Krajowa Rada 
Spółdzielcza miała możliwość wzięcia 
udziału w konsultacjach publicznych 
w zakresie dwóch projektów ustaw, do-
tyczących programów budownictwa 
społecznego, przygotowanych przez 
Ministerstwo Rozwoju i Technologii, 
tj. projektu ustawy o zmianie ustawy o 
społecznych formach rozwoju mieszkal-
nictwa oraz niektórych innych ustaw, a 
także projektu ustawy o kredycie miesz-
kaniowym #naStart. Obydwa projekty 
są pewną, lecz wciąż niewystarczającą, 
próbą odpowiedzi na ogromne społeczne 

zapotrzebowania na mieszkania. Nieste-
ty rola spółdzielni mieszkaniowych w 
budownictwie społecznym wciąż wydaje 
się być marginalizowana przez Państwo. 
Jak już wspomnieliśmy powyżej, to 
spółdzielnie przyczyniły się do najwięk-
szego rozwoju mieszkalnictwa w histo-
rii Polski. I to spółdzielnie są najlepiej 
przygotowane, zarówno organizacyjnie, 
kadrowo, jak i prawnie, do re-
alizacji mieszkań w ramach bu-
downictwa społecznego. Przede 
wszystkim spółdzielnie miesz-
kaniowe są podmiotami praw-
nymi, które 
z mocy ustawy nie mogą zara-
biać kosztem swoich członków. 
Co za tym idzie, budowane 
przez nie spółdzielcze mieszka-
nia lokatorskie, nie są obarczo-
ne marżą. Żeby jednak budow-
nictwo społeczne z udziałem 
spółdzielni mogło rzeczywiście 
zaistnieć, spółdzielnie potrze-
bują równego dostępu do grun-
tów Skarbu Państwa lub samo-
rządów, jaki mają np. TBS-y. 
Spółdzielnie swoich niezago-
spodarowanych gruntów, które 
mogłyby przeznaczyć pod nowe 
mieszkania spółdzielcze, mają 
już bardzo niewiele. 
 Oprócz uwolnienia tere-
nów państwowych lub samo-
rządowych pod budownictwo 
spółdzielcze, koniecznym jest 

również wprowadzenie programów fi-
nansowych, które mogłyby efektywniej 
niż dotychczas wspomóc budowę tanich 
lokatorskich mieszkań spółdzielczych. 
Wspomniana ustawa o kredycie #naStart 
wydaje się być niewystarczająca, gdyż 
w praktyce miałaby wesprzeć pokrycie 
tylko ok. 30% kosztów budowy lokalu 
mieszkalnego. 
 Mamy obawy, czy te i pozostałe nasze 
uwagi, które skierowaliśmy do Mini-
sterstwa Rozwoju i Technologii, zostaną 
uwzględnione w dalszych pracach legi-
slacyjnych nad tymi projektami. Dlate-
go, dziękując Pani Senator za zwrócenie 
uwagi na problemy dotyczące budownic-
twa społecznego oraz zaakcentowanie, 
że spółdzielnie mieszkaniowe mogą być 
bardzo dobrym partnerem dla Państwa 
oraz samorządu w rozwoju tego segmen-
tu mieszkalnictwa, jednocześnie prosimy 
o wsparcie naszych uwag w pracach le-
gislacyjnych nad ww. projektami ustaw. 
Wyrażamy także głębokie zaintereso-
wanie współpracą z Panią Senator oraz 
możliwością spotkania w najbliższym 
czasie w celu omówienia perspektyw 
rozwoju spółdzielczości mieszkaniowej 
w ramach budownictwa społecznego.

  Andrzej Półrolniczak
Przewodniczący Zgromadzenia Ogólnego

      Krajowej Rady Spółdzielczej
  

dr inż. Mieczysław Grodzki
Prezes Zarządu

Krajowej Rady Spółdzielczej

Leszek Klonowski
Przewodniczący Komisji Rewizyjnej

Krajowej Rady Spółdzielczej

Flagi Spółdzielcze
Krajowa Rada Spółdzielcza realizując misję 
Międzynarodowego Związku Spółdzielczego 
związaną z upowszechnianiem symboli między-
narodowego ruchu spółdzielczego oferuje flagi 
spółdzielcze z logo światowej spółdzielczości 
- COOP (od angielskiego słowa Cooperative - 
spółdzielnia).

75 x 125  

cena: 60 zł brutto

100 x 160 

cena: 70 zł brutto

Zamówienia: tecza.polska@krs.com.pl
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tekst sponsorowany

SPÓŁDZIELCZOŚĆ PRACY

Obok organizatorów - Wicepreze-
sa Zarządu Krakowskiego Banku 
Spółdzielczego Mariusza Ku-

morka oraz władz Fundacji Rozwoju 
Spółdzielczości Uczniowskiej: Prezes 
Anny Bulki i Przewodniczącego Rady 
Zdzisława Zatorskiego - obecni byli 
także: Prezes Zarządu Krajowej Rady 
Spółdzielczej Mieczysław Grodzki, 
władze Związku Lustracyjnego Spół-
dzielni: Prezes Zarządu Janusz Pasz-
kowski i Wiceprezes Zarządu Bożena 
Piaskowy, Dyrektor Regionalny War-
szawskiego Instytutu Bankowości  Ma-
teusz Zając oraz Witold Ekielski z Kra-
jowego Komitetu Rozwoju Ekonomii 
Społecznej. Przybyli również rodzice 
laureatów Konkursu, opiekunowie SKO, 
dyrektorzy szkół oraz oddziałów BS 
opiekujących się szkolnymi kasami.  
 Celem Konkursu było propagowa-
nie działalności SKO, wartości i zasad 
spółdzielczych, rozwijanie uzdolnień  

FRSU i Krakowski Bank Spółdzielczy popularyzują Rok Edukacji Ekonomicznej

W Gdańsku, przed wakacyjnym sezonem

Jak bezpiecznie, nowocześnie i mądrze oszczędzać?

Spotkanie Rady Nadzorczej ZLSP

Krakowska delegatura ZLSP w dniu 6 czerwca br. gościła młodych człon-
ków Szkolnych Kas Oszczędności, którzy przybyli na ogłoszenie wyników 

konkursu „Jak bezpiecznie, nowocześnie i mądrze oszczędzać w interesie 
swoim i planety - moja nowa wizja SKO”. Spotkanie wpisane było w cykl 

wydarzeń odbywających się w ramach Roku Edukacji Ekonomicznej.

W dniach 4-5 czerwca br. Rada Nadzorcza Związku Lustracyjnego 
Spółdzielni obradowała w Centrum Szkoleniowo Konferencyjnym Brzeźno 
w Gdańsku. 

i zainteresowań pla-
stycznych oraz rozbu-
dzanie wyobraźni i po-
budzenie kreatywności 
u dzieci, a także pro-
pagowanie ochrony na-
turalnego środowiska.  
W Konkursie wzięło 
udział 20 szkół, które 
łącznie nadesłały po-
nad 160 prac.

 Gala rozdania na-
gród miała wielki wy-

dźwięk emocjonalny i edukacyjny. Jej 
uczestnicy, szczególnie najmłodsi (naj-
młodszy z laureatów miał 5 lat) mieli 
okazję zobaczyć, że ich działalność w 
SKO pozwała poznać tajniki poruszania 
się w świecie finansów. SKO daje mło-
dym ludziom pierwsze lekcje w ramach 
edukacji ekonomicznej ucząc oszczędza-
nia i wartości pieniądza, a równocześnie 
ucząc zasad i wartości spółdzielczych. 

 Spotkanie rozpoczęto od krótkich 
filmów, które w przystępny sposób 
przybliżyły idee Roku Edukacji Ekono-
micznej. Następnie głos zabrali goście, 
którzy podkreślali wagę edukacji oraz 
wkład nauczycieli w przygotowywanie 
młodzieży do dorosłego życia poprzez 
aktywność w SKO i w spółdzielniach 
uczniowskich. Po przemówieniach przy-
szedł czas na wręczenie nagród. Było 
wiele uśmiechu, radości oraz miłych 
niespodzianek, także dla organizatorów. 
Wszyscy laureaci zostali nagrodzeni 
maskotkami, drobnymi upominkami i 
kartami podarunkowymi. Krajowa Rada 
Spółdzielcza doceniła rolę organizato-
rów - Prezes Mieczysław Grodzki uho-
norował ich dyplomem i grawertonem  
z wizerunkiem „Domu pod Orłami”. 

 Wiceprezes Krakowskiego Banku 
Spółdzielczego ogłosił, że Konkurs bę-
dzie kontynuowany i zaproponował po-
szerzenie grona organizatorów. Wszyscy 
przyjęli te słowa z entuzjazmem. Na za-
kończenie spotkania jego uczestnicy zo-
stali zaproszeni do wspólnego, pamiąt-
kowego zdjęcia.                                      r

Było to ostatnie spotkanie przed waka-
cjami, na którym dokonano podsumo-
wania ubiegłego roku, zatwierdzono 

sprawozdanie finansowe za 2023 r. po ba-
daniu przez biegłego rewidenta i omówio-
no wyniki finansowe oraz plany na naj-
bliższe lata. Rada skupiła się nad planami 
rozbudowy SCSK Brzeźno. Jej członkowie 
mieli okazję zapoznać się z koncepcją roz-
budowy i zobaczyć, jak w praktyce będzie 
się zmieniać obiekt. Był czas na wizję lokalną i dyskusje z fachowcami, którzy 
przedstawili różne możliwości. Rada Nadzorcza wyraziła pogląd, że inwestowanie  
w obiekty ZLSP, nie tylko w Gdańsku, jest konieczne.                                                  r

Laureaci Konkursu
Nagroda główna:
Ksawery Zaręba, 
Szkoła Podstawowa w Janowicach
Wyróżnienia: 
g Wiktoria Kulinowska, Zespół Szkolno-     
    Przedszkolny w Jastrzębiej, 
g  Julian Stachura, Oddział Przedszkolny  
    przy Zespole Szkół w Szczurowej, 
g  Anita Fudyma, Zespół Szkolno- 
   Przedszkolny w Ciężkowicach. 
Nagroda specjalna ZLSP:
Mateusz Kawala, Szkoła Podstawowa 
im. Mikołaja Kopernika w Grabiu.

Zwycięska praca nadesłana przez Ksawerego 
Zarębę ze Szkoły Podstawowej w Janowicach
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Rozstrzygnięcie konkursu na fotoreportaż o działalności SU

Ciekawe incjatywy SU
Krajowa Rada Spółdzielcza rozstrzygnęła doroczny Konkursu o Puchar 
KRS na najlepszy fotoreportaż o spółdzielni uczniowskiej. Na Konkurs 
nadesłano 11 dokumentujących działalność spółdzielni uczniowskich 

w roku szkolnym 2023/2024. Najlepsze prace zostały nagrodzone.

Prace konkursowe oceniane były w 
dwóch kategoriach: szkoły podsta-
wowe i szkoły ponadpodstawowe,  

a nad ich oceną czuwała Komisja złożona 
z przedstawicieli Krajowej Rady Spół-
dzielczej i Fundacji Rozwoju Spółdziel-
czości Uczniowskiej. Zwracano uwagę na 
czytelność i wyrazistość przekazu, estety-
kę wykonania, sposób prezentacji tematu, 
a także na kompleksowość udokumento-
wanych działań spółdzielni uczniowskiej. 
W obu kategoriach przyznano nagrody 
główne, jak i wyróżnienia.
 

Szkoły Podstawowe

Nagroda główna: 
SU „Nutri Spece” 

Szkoła Podstawowa w Łęgu 
Przedmiejskim (woj. mazowieckie)

 
Wyróżnienia:

g   SU „Malinka” z Zespołu Szkolno- 
     Przedszkolnego w Przyszowicach 
     (woj. śląskie)
g  SU „Stonka” ze Szkoły Podstawowej 
    im. Jana Pawła II w Śledziejowicach
    (woj. małopolskie)
g   SU „Ptaku” ze Szkoły Podstawowej 
    nr 33 im. Marii Konopnickiej 
    w Częstochowie (woj. śląskie)

Szkoły Ponadpodstawowe

Nagrody główne:
g  SU „Fioletowa Słodycz” z Centrum 

Kształcenia Zawodowego i Ustawicz-
nego w Andrychowie (woj. śląskie)

g  SU „Szarotka” z Zespołu Szkół 
    im. bł. ks. Piotra Dańkowskiego 
    w Jordanowie (woj. małopolskie)
g  SU „Z Sercem” z Zespołu Szkół 
    Centrum Kształcenia Rolniczego 
    w Mieczysławowie (woj. łódzkie)

Wyróżnienia:
g  SU „Ekonomik” z Zespołu Szkół 
    Zawodowych Nr 4 w Ostrołęce 
    (woj. mazowieckie)
g  SU „Skowyrówka” z Zespołu Szkół 
    nr 2 im. Ludwika Skowyry w Przysusze 

(woj. mazowieckie)
g  SU „Suszop” z XIV Liceum Ogólno-

kształcącego we Wrocławiu 
    (woj. dolnośląskie)
g  SU „Pychotka” z Zespołu Szkół 
    Specjalnych Nr 105 w Warszawie 
    (woj. mazowieckie)

  Prace nadesłane przez najmłodszych 
spółdzielców miały charakter multime-
dialnych prezentacji oraz filmów. Młodzi 
spółdzielcy z dumą pokazywali swoje 
otoczenie i zdjęcia z organizowanych wy-
darzeń. W szkolnych sklepikach sprze-
dawane są nie tylko przybory szkolne, 
ręcznie robione kanapki i ciasta domowe, 
ale także rośliny i dekoracje świąteczne. 
Dzięki zarobionym pieniądzom  młodzież 
ma okazje częściej wyjeżdżać i uczestni-
czyć w życiu kulturalnym, prowadzo-
na też jest pomoc dla potrzebujących.  
W działalność SU włączają się lokalne 
spółdzielnie i samorządowcy, np. sklepik 
SU „Fioletowa Słodycz” wyposażony 
został przez Starostwo Powiatowe w An-
drychowie z udziałem środków unijnych.
 
 Za najlepsze fotoreportaże spółdziel-
nie otrzymały nagrody rzeczowe (sprzęt 
przydatny w działalności) lub karty po-
darunkowe. Krajowa Rada Spółdzielcza 
i Fundacja Rozwoju Spółdzielczości 
Uczniowskiej gratulują laureatom i dzię-
kują za wysiłek włożony w przygotowa-
nie bardzo ciekawych prac.                    r                                                 

Podsumowanie Konkursu,które odbyło się w dniu 19 czerwca br. - spotkanie ze zwycięzcami.

Spółdzielnia Uczniowska „Fioletowa Słodycz”.

źródło: bankbps.prowly.com

Walne Zgromadzenie 
Członków SU „Nutri Spece”

a12 czerwca br. w centrali Banku BPS 
w Warszawie odbyła się uroczysta Gala 
XI edycji Programu TalentowiSKO organi-
zowanego przez Bank BPS i banki z Grupy 
BPS. Uczestniczyli w niej laureaci etapu re-
gionalnego konkursów „Oszczędzanie w SKO 
procentuje w Banku Spółdzielczym” oraz 
„Inkubator szkolnych biznesów” - uczniowie, 
nauczyciele i dyrektorzy szkół, a także przed-
stawiciele BS patronujących szkołom i członkowie Komisji Konkursowej. Zadaniem dla 
szkół podstawowych było przygotowanie albumu z fotografiami przedmiotów, które zy-
skały drugie życie, czyli zostały wykorzystane ponownie oraz przeprowadzenie wywia-
dów z dorosłymi na temat sposobów na oszczędzanie. I miejsce zajęła Szkoła Podsta-
wowa im. Stefana Żeromskiego w Nałęczowie (patronat - BS w Nałęczowie). Najlepszy 
pomysł na szkolny biznes przedstawił Karol Korzeniowski z Zespołu Szkół im. Tadeusza 
Kościuszki w Miliczu (patronat - BS Milicz). Gratulujemy                                                         r
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Czy gospodarka obiegu zamkniętego 
dotyczy spółdzielców?
Odpowiedź na tak postawione spotkanie jest oczywiście twierdząca.
Gospodarka o obiegu zamkniętym (GOZ) lub inaczej gospodarka cyrkular-
na (Circular Economy) to model funkcjonowania przedsiębiorstwa, orga-
nizacji, który minimalizuje zużycie surowców oraz powstawanie odpadów. 
Taki model dotyczyć będzie także podmiotów spółdzielczych, np. spół-
dzielni rolników, kółek rolniczych, rolniczych spółdzielni produkcyjnych.

Wsparcie finansowe i mertyoryczne dla spółdzielni

Takie podejście, to już trend w no-
woczesnych gospodarkach i przy-
nosi wiele korzyści w zależności 

od kierunku działań m.in. optymalizacja 
zużycia energii, zmniejszenie śladu, wę-
glowego, wodnego i środowiskowego, 
poprawa efektywności koszto-
wej (w związku z surowcami), 
zwiększenie konkurencyjno-
ści, identyfikacja możliwych 
działań w zakresie szeroko 
rozumianej poprawy efek-
tywności gospodarowania 
zasobami. Poszczególne kraje 
EU, realizując założenia gospo-
darki zrównoważonej, starają się nie 
tylko promować cele i założenie GOZ, 
ale również wspierać finansowo zadania 
się w nią wpisujące. 
 Cieszyć może fakt, że PARP urucha-
mia wsparcie finansowe w tym zakresie 
dla Małych i Średnich Przedsiębiorstw, 
z którego mogą korzystać spółdzielnie, 
jako równoprawna forma przedsiębior-
czości. Działania, które będą mogły 
otrzymać finansowanie mają wiązać się z 
wdrażaniem innowacji technologicznych 
(procesowych), produktowych, organiza-
cyjnych, marketingowych oraz z nowymi 
rozwiązaniami systemowymi, 
legislacyjnymi, organizacyjny-
mi, finansowymi, edukacyjny-
mi, a także nowymi modelami 
biznesowymi, z uwzględnieniem 
łańcucha wartości i wszystkich 
interesariuszy. 
 Gospodarka obiegu zamknię-
tego jest wpisana w plany stra-
tegiczne Unii Europejskiej i 
Polski. Jest częścią wizji osią-
gnięcia neutralności klimatycz-
nej do roku 2050 i zapewnienia 
ciągłości produkcji w obliczu 
kończących się zasobów surow-
ców nieodnawialnych. 

 W dyskusjach m.in. z rolni-
kami widać, że potrzeby doty-
czące inwestycji GOZ wśród 

spółdzielni rolniczych są 
bardzo ważne. Podmioty 
wdrażające model GOZ 
wskazują, że kluczowym 
elementem każdego planowa-
nia jest wykonanie działań audytorskich, 
które powinny wpisać się w planowanie 
strategiczne - co jest ważnym punktem 
wyjścia. 
 Podmioty będą mogły przeprowa-
dzić audyt i na podstawie jego wyników 
ustalić możliwe kierunki transformacji 

w nurcie GOZ oraz określić potencjalne 
możliwości współpracy z innymi przed-
siębiorstwami w tym zakresie.

 Obowiązkowo wnioskodawca będzie 
musiał wskazać wskaźniki gospodarki  
o obiegu zamkniętym w co najmniej jed-
nym z obszarów Krajowej Inteligentnej 
Specjalizacji, czyli:
g Ekoprojektowanie dla GOZ, np. 

uwzględnienie oceny oddziaływania 
wyrobu na środowisko w całym jego 

cyklu życia, rozwój zamienników 
surowców korzystniejszych dla 
środowiska.
g Pozyskanie i wykorzystanie 
zasobów odnawialnych i nie-
odnawialnych, np. rozwiązania 

w zakresie poprawy stanu ekolo-
gicznego, ekosystemów wodnych i 

gleb, nowoczesne technologie poszu-
kiwania, rozpoznawania i monitoringu 

zasobów.
g Przetwórstwo i produkcja, np. 
bezodpadowe lub niskoodpadowe 
innowacyjne technologie produk-
cji oraz przetwarzania, uzdatnia-
nie wody poprzez nowatorskie 

metody technologiczne i konstruk-
cje urządzeń oraz stosowanie reagen-

tów nowej generacji.
g Użytkowania i konsumpcja, np. tech-

nologie ograniczające wielkości zuży-
cia zasobów pierwotnych w fazie użyt-
kowania.

g Odpady i ścieki np. technologie 
oczyszczania ścieków, odzysku wody  
i wartościowych surowców ze ścieków.

 
W kwestii dofinansowania, mi-
nimalna wartość kosztów kwa-
lifikowanych przedsięwzięcia 
wynosi 896 380 zł, a maksymal-
na kwota wsparcia to 3 500 000 
zł. Maksymalna dopuszczalna 
intensywność wsparcia może 
wynieść do 85 proc. wydatków 
kwalifikowanych, która zależy 
od wielu czynników, m.in. re-
gionu, w którym działa przed-
siębiorstwo. Składanie wnio-
sków trwa od 25 czerwca 2024 r.  
do 20 sierpnia 2024 r.

inż. Natalia Aleksiejuk
Artykuł powstał w ramach 

działań statutowych Stowarzyszenia 
w zakresie zrównoważonej 

transformacji energetycznej.

W kwestii wsparcia merytorycznego w zakresie GOZ,  
Stowarzyszenie na rzecz efektywności im. prof. Krzysz-
tofa Żmijewskiego jest do dyspozycji. Wszelkie informacji  
o GOZ i działaniach optymalizacji jesteśmy w stanie prze-
kazać zainteresowanym spółdzielcom. 

Kontakt: 
biuro@stowarzyszenie-zmijewski.pl
www.stowarzyszenie-zmiejewski.pl



czerwiec 2024 / TĘCZA POLSKA 

21HISTORIA

srebrny (kolarstwo) i jeden brązowy 
(jeździectwo). 

g Nagrodę Nobla w dziedzinie literatury 
otrzymuje Władysław Stanisław Rey-
mont za powieść „Chłopi”. 

g Wprowadzone zostają limity szybkości 
w ruchu drogowym w Warszawie, li-
czącej wówczas 1,3 mln. mieszkańców 
- 25 km/h. dla samochodów osobowych 
i 12 km/h. dla ciężarówek i autobusów. 
Po całym kraju jeździ ok 7,5 tys. aut. 

g Analfabetyzm, zwłaszcza na wsi, jest 
wciąż dramatycznie wysoki - ok. jednej 
trzeciej ludności nie umie czytać i pisać.

Śmierć Stefczyka

 Tragicznie zapisał się rok 1924 dla pol-
skiej spółdzielczości. W dniu 30 czerwca 
odszedł jeden z jej czołowych twórców, 
człowiek niezwykle zasłużony dla jej 
rozwoju już w czasach zaborów, galicyj-
ski twórca wiejskich kas oszczędnościo-
wo-kredytowych systemu Raiffeisena i 
ich organizacji, w niepodległej Polsce 
również działacz państwowy, Franciszek 
Stefczyk. Od pewnego czasu ciężko cho-
ry, zmarł w Krakowie w wyniku kompli-
kacji po operacji przewodu pokarmowe-
go. Uroczystości pogrzebowe, najpierw 
w Krakowie, potem we Lwowie, stały 
się prawdziwą spółdzielczą manifestacją. 
Pochowany został na lwowskim Cmenta-
rzu Łyczakowskim. 
  Mimo problemów ze zdrowiem, Stef-
czyk starał się być aktywny niemal do 
końca. Na niecałe dwa tygodnie przed 
śmiercią, w dniu 17 czerwca 2024 r. wziął 
udział w I Polskim Kongresie Rolniczym 

w Warszawie. Przedstawił tam wykład 
„Stanowisko spółdzielczości w rolnic-
twie”, który można odczytać jako jego te-
stament ideowy. Podkreślał w nim moral-
ne podstawy spółdzielczości wynikające 
wprost z chrześcijańskiej zasady miłości 
bliźniego i wskazywał na konieczność 
ustalenia właściwych, opartych o obo-
pólne korzyści, stosunków łączących 
spółdzielczość i państwo będące, jak mó-
wił, „największą spółdzielnią” dla swych 
obywateli. Niemal do końca też był dy-
rektorem stworzonej przez siebie Cen-
tralnej Kasy Spółek Rolniczych stano-
wiącej ogólnopolskie zaplecze finansowe 
kooperatyw wiejskich różnego typu. 
 Jego ostatecznym pożegnaniem z 
tymi, z którymi pracował do tej pory, 
była mowa wygłoszona podczas walnego 
zgromadzenia Centralnej Kasy w dniu 19 
czerwca 1924 roku w Krakowie, kiedy 
to ogłosił odejście z funkcji jej dyrekto-
ra. Jako wyraz uznania i wdzięczności za 
poświęcenie dla polskiej spółdzielczości 
zgotowano mu wielką owację. 
 Jego następcą na tym stanowisku zo-
stał jego bliski współpracownik, twórca 
nowoczesnej spółdzielczości mleczar-
skiej w Galicji i w Królestwie, Zygmunt 
Chmielewski. Już zresztą od pewnego 
czasu zamierzał Stefczyk z powodów 
zdrowotnych ograniczyć swoją aktyw-
ność i oddać się pracy naukowo-dydak-
tycznej. Rozpoczął przygotowania do 
habilitacji, miał objąć stanowisko kie-
rownika Wyższych Naukowych Kursów 
Spółdzielczych na Wydziale Rolniczym 
Uniwersytetu Jagiellońskiego, a doce-
lowo planowanej Katedry czy Studium 
Spółdzielczego na tej uczelni. Niestety w 
dniu, kiedy Rada Wydziału Rolniczego 
UJ przyznała mu habilitację, zmarł. 

 W tym samym 1924 roku, już po śmier-
ci Stefczyka zainaugurowano pierwszy 
taki trwające rok kurs, kierowany przez 
prof. Stefana Surzyckiego, wybitnego 
przedstawiciela nauk rolniczych, dyrek-
tora Spółdzielczego Instytutu Nauko-
wego. Przygotowywał on na poziomie 
akademickim, ale z naciskiem na prak-

W naszym cyklu artykułów historycznych na łamach „Tęczy Polskiej”, 
pisaliśmy dotąd najczęściej o dziejach organizacji spółdzielczych, przypo-
minaliśmy istotne fakty czy postacie kluczowe dla rozwoju spółdzielczości 

w Polsce i na świecie. Teraz spójrzmy na tę historię z nieco innej 
perspektywy. Co ważnego wydarzyło się w spółdzielczości dokładnie 
przed wiekiem - w roku 1924? A był to rok ważny dla naszego ruchu, 

ale i dla kraju. Zacznijmy od Polski…

Spółdzielczy rok 1924 w PolsceNa początek przypomnijmy co dzia-
ło się wówczas w Polsce, która 
zaledwie przed niecałymi 6 laty 

odzyskała niepodległość, a przed 4 laty 
zdołała odeprzeć spod Warszawy nawałę 
bolszewików. 

1924
g Polska liczy niespełna 30 milionów 

mieszkańców, ale narodowość polską 
deklaruje tylko ok. dwie trzecie lud-
ności. Trzy czwarte wszystkich oby-
wateli mieszka na wsi. W kraju panuje 
względny spokój, ale sytuacja gospo-
darcza jest dramatyczna. Szaleje hiper-
inflacja, która w styczniu 2024 r. osiąga 
szczyt. Jeden dolar wyceniany jest na 
10 milionów marek polskich wobec 6,4 
miliona na koniec grudnia 2023 roku! 

g Na czele państwa stoi od nieco ponad 
roku prezydent-spółdzielca Stanisław 
Wojciechowski (niedawno pisaliśmy o 
nim obszerniej). Premierem jest - wy-
jątkowo długo jak na wczesne lata II 
RP - Władysław Grabski, który rów-
nież miał spółdzielczy epizod w swej 
młodości. On właśnie, przy czynnej 
współpracy prezydenta, przeprowadza 
naprawę skarbu państwa i reformę wa-
lutową. W miejsce marki wprowadzo-
ny jest stabilny złoty polski emitowany 
przez powołany specjalnie w tym celu 
Bank Polski, inflacja zostaje zduszona. 
Powstaje też Bank Gospodarstwa Kra-
jowego mający finansować inicjatywy 
na rzecz rozwoju gospodarczego. 

g  Były Naczelnik Państwa, jeden z twór-
ców niepodległej Polski, marszałek 
Józef Piłsudski przebywa na dobrowol-
nym wygnaniu w Sulejówku, czujnie 
jednak obserwuje rozwój wypadków  
i wraz ze swymi wiernymi zwolennika-
mi trzyma rękę na pulsie. 

g  We wrześniu podczas ceremonii otwar-
cia Targów Wschodnich we Lwowie, 
dochodzi do nieudanego zamachu na 
prezydenta Wojciechowskiego. 

g Mimo zawartego pokoju z Rosją So-
wiecką granica wschodnia jest wciąż 
gorąca. W celu jej zabezpieczenia 
powołana zostaje specjalna formacja 
wojskowa pod nazwą Korpus Ochrony 
Pogranicza. Do niepokojów, częściowo 
inspirowanych przez komunistów, do-
chodzi też w innych rejonach kraju.

g Polska wysyła po raz pierwszy repre-
zentację na Olimpiadę - VIII Igrzyska 
w Paryżu. Polscy sportowcy zdobywa-
ją pierwsze medale olimpijskie: jeden 

100 lat temu… 
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Kalendarz Spółdzielczy z 1924 roku.  
Wyd. Wydział Propagandy Związku Polskich  

Stowarszyszeń Spożywców. Ze zbiorów  
Muzeum Historii Spółdzielczości w Polsce

Kalendarz Spółdzielczy z 1924 roku.  
Powyższej grafice towarzyszył wierszyk 

(pisownia oryginalna): 
Pilnuj spożywco swego bachora

Ugodź w łep młotem tego potwora.

HISTORIA

tykę, kadry zarządzające dla spółdzielni.  
Organizacja takich kursów we współpracy  
z SIN kontynuowana były przez cały 
okres międzywojnia. 
 Nie zdążył też Stefczyk ukończyć 
przygotowywanej na Międzynarodową 
Wystawę i Kongres Spółdzielczy w Gan-
dawie w 1924 roku książki „Początki i 
ogólne warunki rozwoju spółdzielczości 
w Polsce”. Została ona opracowana na 
podstawie rękopisów autora i opubliko-
wana rok później nakładem Spółdziel-
czego Instytutu Naukowego. Choroba 
nie pozwoliła mu także na wejście jako 
„bezpartyjnego fachowca” do rządu Wła-
dysława Grabskiego - co było poważnie 
rozważane na początku 1924 roku. Nie 
udało się również Stefczykowi spełnić 
jednego ze swych największych marzeń - 
doprowadzić do jedności całego polskie-
go ruchu spółdzielczego, o co zabiegał od 
pierwszych dni niepodległości, a nawet 
jeszcze wcześniej.  

15 tysięcy spółdzielni, dwa 
miliony członków 

 W rok 1924 wkroczyła spółdzielczość 
niezwykle rozdrobniona. Wśród działa-
jących wtedy przeszło 15 tys. spółdziel-
ni niemal 40 proc. stanowiły różnego 
rodzaju spółdzielnie kredytowe, prawie 
tyle samo było spółdzielni spożywców, 
sporo mniej rolniczo-handlowych (ok. 6 
proc.), budowlano-mieszkaniowych (ok. 
5 proc.), mleczarsko-jajczarskich i ho-
dowlanych (niespełna 4 proc.), statystyki 
wspominają też o surowcowo-warszta-
towych (wspólnego zaopatrze-
nia rzemieślników, ok. 3 proc.) 
i innych. Wśród tych ostatnich 
było m. in. 96 spółdzielni miesz-
kaniowych i 11 budowlanych, 83 
przemysłowe oraz 93 wydawni-
czo-księgarskie. Odrębną grupę 
stanowiły spółdzielnie wojsko-
we. W stosunku do poprzedniego 
roku przybyło ich wszystkich ok. 
800, w tym przeszło 300 koopera-
tyw spożywców. 

 Bardzo nierównomierny - i 
odzwierciedlający w znacznym 
stopniu granice zaborów - był ich 
rozkład terytorialny. 
 Niemal polowa wszystkich 
spółdzielni w 1924 roku zareje-
strowana była na terenie woje-
wództw południowych (krakow-
skie, lwowskie, stanisławowskie 
i tarnopolskie) czyli w dawnej 
Galicji - były to jednakże głów-
nie drobne, lokalne kooperatywy 
działające na wsi, w tym ukraiń-
skie. 
 Jedna trzecia funkcjonowała w 
województwach centralnych łącz-
nie z Warszawą (warszawskie, 

łódzkie, kieleckie, lubelskie i białostoc-
kie), a więc w byłym Królestwie. 
  W województwach zachodnich (po-
znańskie, pomorskie, śląskie) było tylko 
ok. 14 proc. spółdzielni, ale w przeci-
wieństwie do poprzednich były to kon-
tynuujące tradycje z czasów zaboru pru-
skiego duże i prężnie działające banki 
spółdzielcze i spółdzielnie rolnicze. 
 Najmniej spółdzielni - zaledwie nie-
spełna 4 proc. istniało w województwach 
wschodnich (wileńskie, nowogródzkie, 
poleskie i wołyńskie), czyli na terenach 
polskich niegdyś bezpośrednio wcielo-
nych do Rosji, najsłabiej rozwiniętym 
gospodarczo obszarze Polski. 

 Kryzys ekonomiczny, a zwłaszcza sza-
lejąca hiperinflacja, którą powstrzymało 
dopiero wprowadzenie złotego, nie sprzy-
jały trwałości spółdzielni. Chaos gospo-
darczy, wzrastająca drożyzna, malejąca 
siła nabywcza ludności, z jednej strony 
skłaniały ludzi do szukania ratunku i po-
lepszenia bytu poprzez zrzeszanie się w 
spółdzielniach (głównie spożywców), ale 
z drugiej przyczyniały się do ich niesta-
bilności.  W roku 1924 powstały co praw-
da 943 nowe kooperatywy, ale ogólna 
ich liczba zwiększyła się w stosunku do 
poprzedniego roku o 807, co oznacza, że 
wiele spośród nich musiało jednocześnie 
ulec likwidacji. 
 Mimo wszystko jednak spółdzielnie 
wykazały znacznie większą zdolność 
przetrwania w kryzysowych warunkach 
niż innego typu podmioty - co wykazały 
również późniejsze kryzysy gospodarcze, 
łącznie z globalnym kryzysem finanso-
wym z 2008 roku. 

 Szacuje się, że w 1924 roku, a więc 
ostatnim roku hiperinflacji w Polsce, 
ogłosiło upadłość aż 27 proc. wszystkich 
spółek akcyjnych, 5 proc. innych spółek, 
3,8 proc. firm prywatnych i zaledwie… 
1,4 proc. spółdzielni.
 
 By przeciwstawić się kryzysowi czę-
stym zjawiskiem było łączenie się ma-
łych spółdzielni w większe jednostki, 
którym łatwiej było przetrwać. Takie 
duże, zintegrowane spółdzielnie działa-
ły w 1924 roku na przykład w Poznaniu 
(„Zgoda” - o prawie 35 tys. członków, 

dysponująca 38 sklepami w stolicy 
Wielkopolski i okolicach) czy w 
Łodzi (Powszechna Spółdzielnia 
Spożywców o 16 tys. członków z 
35 sklepami, własnymi piekarnia-
mi i placówkami usługowymi). 
Podobne istniały też w Warszawie, 
Częstochowie, ale i mniejszych 
miejscowościach jak w Bielsku 
Podlaskim. Zakupy w spółdziel-
czych sklepach były jednak nie-
wielkie - jeden członek spółdzielni 
spożywców wydał w ciągu całego 
1924 roku średnio poniżej 100 zł. 
na zakupy w swoim sklepie (co 
było bliskie przeciętnej miesięcz-
nej płacy robotnika). 

 Ogółem wszystkich członków 
spółdzielni były co najmniej dwa 
miliony - prawdopodobnie było 
ich jednak znacznie więcej, gdyż 
statystyki obejmowały zaledwie 
około jedną trzecią zarejestrowa-
nych kooperatyw.                   c.d.n.

dr Adam Piechowski  



Międzyzakładowa Spółdzielnia Mieszkaniowa „ENERGETY-
KA” to jedna z największych warszawskich spółdzielni, dzia-
łająca od 1958 r. na Mokotowie. Administruje 260 budynkami 
mieszkalnymi liczącymi 19 147 lokali i 21 budynkami użytko-
wymi. W jej zasobach mieszka ponad 20 tysięcy osób - co piąty 
mieszkaniec Mokotowa. 
 Jednym ze sprawdzonych sposobów komunikacji z miesz-
kańcami jest dwumiesięcznik „M6”, który powołany został w 
1996 roku i ukazuje się regularnie, w drugiej połowie mie-
siąca, 6 razy w roku. Nakład pisma (19,3 tys. egzemplarzy) 
dostarczany jest przez gospodarzy domów do ponad 19 tys. 
członków SM „Energetyka”. Obejmuje swoim zasięgiem sie-
dem mokotowskich osiedli (Sadyba, Stegny Południe, Sielce, 
Stegny Północ, Stegny Rożek, Idzikowskiego, Bernardyńska).  
W momencie tworzenia redakcji osiedli tych było sześć - stąd 
nazwa pisma - „M6” - wskazująca na jego zasięg obejmujący 
całość rozległych zasobów MSM „Energetyka”.   
 Spółdzielnia zdecydowała się na wydawanie własnej gazety 
aby informować tę liczną społeczność o najważniejszych spra-
wach z zakresu działania swoich organów, dostarczać wiedzę o 
obowiązującym spółdzielnie mieszkaniowe ustawodawstwie, 
a także aby poruszać problemy lokalne poszczególnych osie-
dli. Za pośrednictwem „M6” popularyzowana jest także idea 
spółdzielczej samopomocy oraz zasady i wartości spółdzielcze.

 Redakcja pisma mieści się w siedzibie Zarządu MSM „Ener-
getyka” przy ul, Zwierzynieckiej 6. Od 2012 roku Redaktorem 
Naczelnym jest Mariusz Ilnicki, wspomagany przez stałych 
współpracowników. Jedną z felietonistek jest m.in. Helena 
Kowalik, Wiceprzewodnicząca Rady Etyki Mediów, mieszkan-
ka Stegien. W redagowaniu „M-6” znaczny udział mają także 
mieszkańcy - raz w roku, spośród kandydatów zgłaszanych 
przez Zarząd, Radę Nadzorczą i Rady Osiedli, wybierane jest 
Kolegium, które m.in.: 

g czuwa nad realizacją linii programowej pisma,
g określa kierunki informacji i publicystyki,
g proponuje stałe rubryki pisma.

 W skład Kolegium wchodzi po jednym przed-
stawicielu każdego z 7 osiedli spółdzielczych, 
przedstawiciel „Rady Nadzorczej”, a także Pre-
zes Zarządu MSM „Energetyka” i Redaktor Na-
czelny „M6”. Zaangażowanie poszczególnych 
członków Kolegium znacznie ułatwia pracę Re-
dakcji, gdyż nie tylko wskazują oni na istotne te-
maty, ale także wspomagają ją m.in. w korekcie 
tekstów. Kolegium jest też okazją do integracji 
- w ubiegłym roku wspólnie obchodzono dzie-
sięciolecie jego funkcjonowania.  

„M6” 
nr 3 (152) czerwiec 2024 

 Czerwcowe wydanie „M6” 
poświęcone jest w dużej czę-
ści zbliżającemu się Walnemu 
Zgromadzeniu Członków w dniu 
7 czerwca br. w Centrum Kon-
ferencyjno-Szkoleniowym przy 
ul. Bobrowieckiej w Warszawie. 
Dzięki „Niezbędnikowi uczest-
nika” każdy członek otrzymał 
informacje jak dojechać, jak 
prowadzone będzie głosowanie 
oraz gdzie na stronie internetowej Spółdzielni szukać zawia-
domienia o zwołaniu Zgromadzenia wraz z porządkiem obrad  
i wymaganymi sprawozdaniami. Wyciąg ze sprawozdań Za-
rządu i Rady Nadzorczej został opublikowany w numerze tuż 
po wypowiedziach Prezesa Zarządu Grzegorza Okońskiego  
i Przewodniczącego Rady Nadzorczej Zdzisława Rothe. Spół-
dzielnia uzyskała w 2023 roku rekordową nadwyżkę z działal-
ności gospodarczej, jednak - jak podkreślił prezes Okoński -  
„O kondycję trzeba dbać, o dobrą kondycję trzeba dbać bar-
dzo”. Przewodniczący Rady zachęcił natomiast do przedys-
kutowania na Walnym kilku ważnych obszarów, m.in. OZE, 
oszczędności energii i zapowiadanych podwyżek opłat za wie-
czyste użytkowanie działek pod pawilonami usługowymi.     
  Dwumiesięcznik relacjonuje także wyniki dorocznego ba-
dania poziomu satysfakcji mieszkańców z działalności Spół-
dzielni. Kluczowa w tej dziedzinie jest jakość bezpośrednich 
kontaktów z  administracją osiedli. Do ankiety dołączono py-
tania dotyczące różnych spółdzielczych spraw, np. rozwijania 
działalności społecznej, kulturalnej i sportowej.  Takie działa-
nia popiera aż 73 proc. ankietowanych, jedynie co dziesiąty 
mieszkaniec jest przeciwny.                                                               r
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